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NOBELIO MEDICINOS PREMIJOS
STOKHOLMAS. — Nobelio premijų komitetas paskyrė šių 

metų medicinos premiją ir 510,000 kronų (121,000 dol.) trims etho- 
logijos mokslininkams, pasižymėjusiems palyginamojo elgesio stu­
dijose. Premijas laimėjo dr. Karl von Frisch, austras, 86 m., dr. 
Konrad Lorenz, 69 m. austras ir Nikolas Tinbergen, zoologijos 
profesorius Oxfordo universitete, gimęs Olandijoje, 66 metų.

Studijos, kuriose pagarsėjo 
Nobelio laureatai, daugiausia 
lietė vabzdžius, žuvis ir paukš­
čius, tačiau tos studijos paskati­
no ir žmogaus elgesio studijas.

Dr. Lorenz visą gyvenimą 
stebėjo gyvulius, su jais bandė 
kalbėti ir taip savo eksperimen­

tuose paveikė naujai išperėtas 
žąsis, kad jos laikė jį savo “mo­
tina”, sekiodamos jį Jo žino­
miausia knyga apie smurtą — 
“On Agression”, išleista 1966 m., 
įrodinėjo, kad smurtas turi savo 
tikslus gyvenime ir turi žmonė­
se ir gyvuliuose natūralius stab­
džius.

Dr. Tinbergen pasižymėjo žu­
vėdrų studijomis visame pasau­
lyje. Įdomu, kad jo vyresnis bro­
lis Jan Tinbergen yra laimėjęs 
1969 m. Nobelio premiją už eko­
nomikos studijas. Jis parašė 
knygas apie instinktą ir sociali­
nį gyvulių bendravimą. Jis įro­
dinėjo, kad gyvulių pasaulyje 
tos pačios rūšies žvėrys retai vie­
nas kitą papjauna, ypatingai, jei 
sutinka priešininke nuolaidumą 
ir pasidavimą, žmogaus būde 
tuos bruožus išdildė ilgų distan­
cijų ginklų atradimas ir žmogus 
nebeturi nutūralių žudymo varst­

Karl von Frisch praleido gy­
venimą studijuodamas bites, žu­
vis, jų klausą. Vienu mėtų iš Pa­
ryžiaus į New Yorką jis atsivežė 
5,000 bičių ir įrodė, kad jos ne­
nukrypsta nuo įprasto laiko 
Prancūzijoje. Jos ir New Yorke 
keldavosi ir valgydavo senu Eu­
ropos laiku. Jo knygos apie bi­
tes, apie jų susižinojimą, kalbą, 
pojūčius pastūmėjo Sovietų Są­
jungos žemės ūkio ministeriją 
bandymams, kuriuose bitės bu­
vo treniruojamos skristi ieškoti 
medaus į ministerijos plantaci­
jas. Tarp jo knygų yra “The 
Dance Language and Orienta­
tion of Bees”, išleista 1967 m. 
šiuo metu jis yra pasitraukęs iš 
mokslinio darbo ir gyvena Muen- 
chene.

Neutralizuotos
Laoso sostinės

VIENTIANE. — Laoso gyve­
nime vakar prasidėjo naujas 
tarpsnis, nes tą dieną į abu svar­
biausius Laoso miestus buvo at­
gabentos karinės komunistų jė­
gos, pagal karo paliaubų susita­
rimą. Komunistų policininkus 
ir kareivius atgabeno Sovietų 
Sąjungos ir Kinijos lėktuvai.

Karališkoje Laoso sostinėje 
Luan Prabang abi pusės: komu­
nistai ir neutralieji laikys po 500 
policininkų ir po 300 kareivių. 
Vientianėj kiekviena pusės tu­
rės po 1,000 policininkų ir po ba­
talioną kareivių (apie 500).

Pastebėta, kad komunistams 
buvo nelengva surinkti tokį skai­
čių vyrų sostinių neutralizavi­
mui. Pathet Lao eilėse buvo 
daug puslaukinių kalniečių gen­
čių vyrų, kuriuos komunistai į 
sostinę nesiryžta vežti.

Tolimesnis Laoso koalicijos 
veiksmas bus pristatyti naujus 
ministerius, nors, sakoma, komu­
nistams nelengva rasti tinkamus 
asmenis.

IŠ VISO PASAULIO

ROMA. — Popiežius Paulius 
ragino visus melstis, kad karas ' 
tarp žydų ir arabų pasibaigtų. 
Jo nuomone, tik tarptautinis 
tarpininkavimas gali išspręsti 
konfliktą.

TEL AVIVAS. — Nors netoli 
vyksta karo veiksmai, nuo pra­
ėjusio šeštadienio į Izraelį at­
vyko 815 sovietų žydų, kurie iš- 
vežiojami į ūkius, pakeisti su­
mobilizuojamų darbininkų, ku­
rie^ vyksta į frontą. Trečiadienį 
atvyko ir 250 Amerikos ir Ka­
nados turistų.

TAIPĖJUS. — Generalisimas 
Chiang Kai Shekas jau antri 
metai nepasirodė parade Valsty­
bės dieną. Nebuvo ir jo žmonos, 
kuri lanko New Yorke sergančią 
seserį.

TEL AVIVAS. — Izraelio 
kariuomenės vyriausias rabinas 
generolas Mordechai Firon atlei­
do kareivius nuo pareigos mels-

" Kažkur Sinajuje" Izraelio gynybos ministeris Moshe Dayan (viduryje) tariasi su 
šarvuočiu brigadų generolais Rehavam Zeevi (kairėje) ir Shmuel Gonen (dešinė­

je). Toliau stovi generolu adjutantai.

JUAN PERONAS TAPO PREZIDENTU
BUENOS AIRES. — Argentinoje vakar buvo inauguruotas 

Juan Peronas ir viceprezidentas — Perono žmona Isabelė. Jie
tis specialiose “Succah” palapi-1 rugsėjo 23 d. rinkimuose gavo 62% visų balsų. Peronas sugrįžo į 
nėse, nors daliniai aprūpinti su- j valdžią po 18 metų pertraukos ir tapo prezidentu neramiose sąlygo- 
dedamomis “būdomis”, kuriose se. Argentinoje siaučia pagrobimai, šaudymai ir nelegalūs strei- 
religingi žydai- ^sutinka - “su- kai^-Peroiristų. judėjimas suskilęs- ir neaiškūs tikslai. Inau- 
čoth” šventę. 'gtirWimo''proga didžiosios Argentinos unijos kvietė, visus vieny-

VIENA. — Derybos tarp ži- bėn, po Argentinos vėliava, pademonstruoti visam pasauliui Ar- 
balą eksportuojančių valstybių 
ir žibalo' bendrovių tęsiasi ir ne­
abejojama, kad žibalo kainos 
bus pakeltos. V. Vokietijoje 
prasidėjo šildymo alyvos ir ga­
zolino pirkimas ir sandėliavimas. 
New Yorke miesto valdyba nu­
statė sumažintą miesto pastatų 
šildymo planą.

BRIUSELIS.
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Kairieji revoliucionieriai, nu­
žudę per paskutines kelias sa­
vaites, 5 darbo unijų vadus, ir­
gi žadėjo nesudrumsti iškilmių 
naujais išsišokimais. Nežiūrint 
tų pažadų, valstybės saugumas 
inauguracijos iškilmes labai sau­
gojo. Jaunųjų peronistų grupė, 

l nenorėdama įžeisti Perono da- 
įteikė Nato štabui naujos de- bartinės žmonos, .įsakė padali- 
klaracijos planą, kuriame liečia­
mi tik Europos klausimai, nelie­
čiant prekybos ar valiutos klau­
simų.

WASHINGTONAS. — Sena­
tas nutarė mokėti algas buvusio 
viceprezidento Agnew įstaigos 
tarnautojams senate dar 30 die­
nų, kad tarnautojai galėtų baig­
ti visus darbus.

TEL AVIVAS. — Buvęs Izra- mus su Kanados premjeru Tru- rė sevanorių brigadą, kuri išvy- 
elio premjeras Ben Gurion at- (jeau

Prancūzija

elio premjeras Ben Gurion at­
šventė 87 metus.

BOSTONAS. — Kardinolas 
Humberto Medeiros, Bostono ka­
talikų arkivyskupas, kreipėsi į 
visus bostoniečius, prašydamas 
baigti rasines kovas ir įtempi­
mus.

• Čikagos žydai per penkias 
dienas Izraelio Bonų pardavė už 
7.5 mil. dol.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

SIRIJOS KARIUOMENĖ TRAUKIASI
TEL AVIVAS. — Izraelio karinės jėgos toliau puola Siriją 

ir vienas Libano laikraštis paskelbė antraštę: “Mūšis dėl Damas­
ko”. Vakar izraelitų kolonos buvo 30 mylių nuo Sirijos sostinės 
Damasko, kuriame gyvena 850,000 žmonių. Kovos vyksta žemėje 
ir ore, kur izraelitai skelbia vakar numušę 26 sirų Mig lėktuvus. 
Gynybos ministeris Moshe Dayan pasakė ketvirtadienį, aplankęs 
Sirijos frontą, kad šis frontas greit bus užbaigtas. “Izraelis pa­
mokys Siriją suprasti vieną dalyką: kelias iš Damasko į Tel Avivą 
yra tas pats ir veda taip pat iš Tel Avivo į Damaską”.

Simas Kudirka 
gina Sacharovą

WASHINGTONAS. — “Ame­
rikos Balsas” paskelbė iš Euro­
pos spaudos agentūrų' gautą ži­
nią, kad lietuvis jūrininkas Si­
mas Kudirka ir 15 kitų politi­
nių kalinių Permos darbo stovyk­
loje sugebėjo išsiųsti iš stovyk­
los ir įteikti užsienio korespon­
dentams Maskvoje atvirą laišką, 
kuriame giriama mokslininko, 
fiziko Andriejaus Sacharovo ko­
va už žmogaus teises.

Laiške sakoma, kad šimtai 
darbo stovyklose laikomų politi­
nių kalinių remia ir palaiko Sa­
charovo pastangas. Kaliniai ne- 
pakeitę savo įsitikinimų ir reiš­
kia viltį ir įsitikinimą, kad su 
laiku Sovietų Sąjungoje demo­
kratinės idėjos laimės.

Užsienio agentūros, paskelbu­
sios šį laišką, prideda, kad Si­
mas Kudirka buvo nubaustas 10 
metų darbo stovykloje už ban­
dymą pabėgti nuo- Sovietų Są­
jungos laivo.

piratus j karą
KUWAITAS. — Penki jauni 

palestiniečiai, kurie už lėktuvo 
pagrobimą buvo Kuwaite suimti 
ir laukė teismo, staiga buvo pa­
leisti. Teroristai, kaip žinoma, 
buvo užpuolę Saudi Arabijos am­
basadą Paryžiuje ir pagrobę pen­
kis diplomatus. Juos teroristai 
atsigabeno Į Kuwaita ir čia pa­
leido.

Kuwaitas paskelbė, kad oro 
piratai išleisti iš kalėjimo todėl, 
kad jie pareiškė norą vykti į ka-

niams nenešti į Plazą de Mayo 
mirusios Perono žmonos Evitos 
fotografijų.

PEKINAS. — Kinijos prem­
jeras Chou En Lai pasakė ka­
nadiečiams reporteriams, kad 
jis greičiausiai negalės apsilan- 

įkyti Kanadoje, nes jis — per 
senas ir jo sveikata neleidžianti 
keliauti. Jis pradėjo pasitari- ra prieš Izraelį. Kuwaitas suda-

Graikų protestas* 
Izraelio valdžiai

ATĖNAI. — Graikijos vyriau­
sybė pareiškė Izraeliui protestą 
už graikų prekinio laivo nuskan- 
linimą Sirijos Latakijos uoste. 
Du graikai jūreiviai žuvo ir 7 
buvo sužeisti, dar 12 nenuken­
tėjo ir Graikijos vyriausybė ta­
riasi su Sirija apie jūreivių su­
grąžinimą namo.

Izraelio karo laivyno laivai ir 
lėktuvai padarė Latakijos uos­
tui daug sužalojimų. Be graikų 
laivo buvo nuskandinti ir du Si­
rijos laivai. ■ ■ • . •

ko į frontą prieš Izraelį.
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Naujas Viduriniyiv Ryty žamėlapis su vietomis, kur vyksta kietos ko­
vos tarp araby ir izraelity. Abi pusės giriasi dideliais laimėjimais.

® Vakar 8 vaL vakare prezi­
dentas Nixonas pasakė televizi­
joje kalbą, kurioje buvo laukia­
ma naujo viceprezidento pavar­
dės. Viceprezidentą turi patvir­
tinti kongresas.

® Valstybės sekr. Kissinge- 
ris vakar spaudos konferencijoje 
pareiškė, kad Viduriniųjų Rytų 
padėtis labai rimta, reikia pa­
stovios taikos, nės ten susidarė 
karo židinys, kuris gali įtraukti 
ir didžiąsias atomines galybes.

® JT sekretorius Waldhei- 
mas ragino Saugumo Tarybą pa­
dvigubinti pastangas ir susitar-! Vokietiją ir Sovietų Sąjungą, 
ti dėl karo paliaubų, “kol dar ne- j Jis spaudai pareiškė pasitikėji- 
pervėlu’. Jis ragino Izraelį, Si-^mą, kad bendras Japonijos-So- 
riją ir Egiptą baigti karo veiks- vietų Sąjungos ekonominis ben- 
mus, nes jie gali sukelti didesnę dradarbiavimas ir Sibiro žemės 
grėsmę tarptautinei taikai ir turtų išnaudojimas žengs pir- 
saugumui.
• Pas Jordano karalių Hus- 

seiną lankėsi Irako užsienio rei­
kalų ministeris. Tuniso preziden­
tas pranešė Jordanui, kad jis už­
megs su Jordanu ryšius, jei Jor-, 
danas “atsistos šalia savo bro- 
lių arabų”.

at Irako ministeris išvyko į 
Maskvą, prašyti, kad sovietai pa­
dėtų gintis nuo agresijos.
• Kongreso vadai, Kissinge- 

rio prašomi, sutiko atidėti de­
batus dėl prekybos su sovietais 
iki spalio 25 d. Kissingeris įro­
dinėjo, kad kongresui atmetus 
prekybos sutartį, sovietai gali 
supykti ir kiečiau laikytis Vidu­
riniųjų Rytų konflikto klausime.
• Pajamų mokesčių įstaiga perversmo vieno mėnesio su- 

pareiškė, kad buvęs viceprezi­
dentas, nors lengvai buvo nu­
baustas už mokesčių įstaigos ap­
gavimą, turės sumokėti nesumo­
kėtus mokesčius ir 6% palūkanų.
• Oklahomoje keturiose ap­

skrityse patvino upės, 4 asme­
nys žuvo, padaryta daug nuo­
stolių. Enido mieste ketvirtadie­
nį iškrito 16 colių lietaus. Tūks­
tančiai gyventojų turėjo bėgti į Utinių partijų veikėjų, kaip bu- 
aukštesnes vietas. ivusio prezidento, krikščionių de-
• Amerikos Lenkų Kongre-1 mokratų vado, Eduardo Frei 

sas paskyrė 1973 m. Heritage. Montalva.
premiją Philadelphijos arkivys- Į Generolas įspėjo klausytojus, 
kupui kardinolui John KroL Iš- kad reikės pasiaukojimo, nes či- 
kilmės įvyks sekmadienį čika-.lei dar gresia išorinis ir vidaus 
gos Conrad Hilton viešbutyje. | spaudimas.

Premjeras Tanaka

TOKIJO. — Japonijos prem­
jeras Tanaka sugrįžo namo iš il­
gos kelionės, kurios metu jis ap­
lankė Britaniją, Prancūziją, V.

myn, nežiūrint nesutarimų dėl 
japonų buvusių salų, kurias 
okupuotas laiko sovietai.

Japonija bandė įtikinti V. Vo­
kietiją ir Sovietų Sąjungą, kad 
Sibire rastas žibalas būtų nu­
kreipiamas ne į Ramųjį vande­
nyną, bet į Europą, kuriai tuo 
atveju nereikėtų Viduriniųjų 
Rytų žibalo ir jį galėtų pirkti 
Japonija.

greit nepasitraukti
SANTIAGO. — Čilėje įvyko 

iškilmingas paminėjimas kari-

kakties. Generolas Augusto Pi­
nochet Ugarte pasakė kalbą, ku­
rioje pažadėjo tik tada pasitrauk­
ti iš valdžios, kai Čilėje įsivieš­
pataus socialinė taika, reikalin­
ga pažangai ir ekonominiam au­
gimui. Minėjime dalyvavo biz­
nieriai, profesionalai, provincijų 
aukšti pareigūnai ir aukšti dva­
siškiai, bet nesimatė buvusių po-

Egipto kariuomenės praneši­
mai iš Sinajaus kalba apie dide­
les tanku ir lėktuvu kovas, ta-, 
čiau izraelitai sako, kad tame 
fronte nieko naujo.

Izraelio radijo komentatorius 
generolas Haim Herzog pasakė, 
kad 120,000 vyrų Sirijos kariuo­
menė kovoja dėl savo egzisten­
cijos. Sirai dar turi dvi įtvirtin­
tas pozicijas prieš Damasko mies 
-tą. Svarbiausia esanti Quatant 
linija. 16 mylių nuo sostinės. 
Izraelio karo laivai toliau puola 
Sirijos uostus ir praneša nuskan­
dinę 9 sirų greitlaivius.

Amerikos žvalgybos žiniomis, 
Izraelis prarado iki šiol 7^ lėktu­
vus, 600 tankų ir apie 2,000 ka­
reivių įskaitant ir sužeistus. Iz­
raelio informacijos biuras pa­
skelbė, kad per šešias karo die­
nas Izraelio nuostoliai buvo ma­
žesni negu 1967 metų kare, ka­
da žuvo 803 kareiviai ir 2,500 bu­
vo sužeistų

Izraelis Golano aukštumose pa­
grobė pirmą sovietų gamybos 
T:62' tanką, kurio Vakarai ne- 
buvo matę. Jis buvo paliktas ne­
sužalotas, jo odometre tebuvo 
430 mylių. Kai kurie sirų tan­
kai buvo palikti su veikiančiais 
tnotorais ir bus galima juos pa­
naudoti, perdažius valstybinius 
ženklus. T-62 tanki] patrankos 
turi stipresnius, greičiau lekian­
čius sviedinius* kurie gali pra­
mušti storesnius šarvus.

Kairo žinių agentūra paskelbė, 
“iš arabų diplomatinių sluoks­
nių” žinią, kad Amerikos lėktu­
vai iš lėktuvnešių Viduržemio jū­
roje puola Egipto pozicijas. Val­
stybės departamentas pavadino 
tą žinią “piktu melu”.

Stebėtojai sako, kad Izraelio 
įsiveržimas į Siriją sudaro pro­
blemų Jordanui, nes dabar iz­
raelitai yra ir Jordano šiaurėje. 
Matyt, Izraelio taktika ir yra 
atgrasinti Jordaną nuo karo veik­
smų, nes dabar ir Jordanui tek­
tų kovoti dviejuose frontuose .

Britų karinių ekspertų nuomo­
ne, Izraelis stengsis užbaigti ka­
rą su Sirija ir tada atsisuks prieš 
Egiptą, kuris įsitvirtino Sina­
jaus dykumoje. Egiptiečiai kol 
kas Sinajuje neturi jokių gam­
tos užtvarų, kurių nemažai yra 
toliau į rytus nuo Suezo. Egip­
to kariuomenė ir šarvuočiai už­
ėmė smėlio dykumą su nedidelė­
mis kalvomis. Izraelitai Sinaju­
je įsitvirtinę kalnuotose vietose.

Sirijoje Izraelio lėktuvai ir 
karo laivai padarę didelių nuo­
stolių Sirijos ekonomikai. Su­
daužyta vienintelė Sirijos žiba­
lo valykla, elektros jėgainė ir 
Banyas naftos stotis, kur pasi­
baigia iš Irako ateinanti žibalo 
linija.

Egiptas paskelbė, kad Izrae­
lio vyriausybė pakeitė kariuo­
menės vadus, pakviesdama iš at­
sargos buvusį štabo viršininką 
gen. Bar Lev.

Izraelio lėktuvai sudaužė 8 Si­
rijos aerodromus.

• Los Angeles miestas pa­
siūlė suruošti 1980 metų Olim­
piadą, kurią stengiasi gauti ir 
Maskvos miestas.



Los Angeles, Cal
Baltrui Barniškiui iškeliavus

Spalio 4 d. Los Angelėj mirė 
Baltrus Barniškis, sulaukęs 86 
metų. Gimęs buvo Lietuvoje^ 
Šunskuose, Vilkaviškio apskri­
tyje, mokėsi caro laikų rusiško­
je mokykloje, bet išsilavino skai­
tyti ir rašyti lietuviškai. Įsijun­
gė ten į jaunimo ratelį, kurs pla­
tindavo lietuvišką spaudą. Du 
kartu žandarai jį kratė, ieško­
dami knygų, bet nerado. Mokė­
damas rusiškai, suprato žanda­
rų kalbą. Vienas žandaras sakęs 
kitam: “Neradom šį sykį, rasim 
kitą kartą”. Būdavę taip, jog 
kartais vienas žandaras krato­
mojo name numesdavo knygą, o 
kitas “rasdavo”. Tad ir Barniš­
kis pabijojęs, kad jam taip ne­
padarytų, kad kitą kartą žanda­
rai neareštuotų, iškeliavęs Į 
Ameriką. 1902 m. birželio 11 
dieną jau buvęs Illinois valsty­
bėje.

Ilgiausiai Baltrus Barniškis 
išgyveno Čikagos priemiestyje, 
Burnsidėje. čia buvo veiklus 
Įvairiose lietuvių draugijose. Iš 
mažens pamėgęs spaudą, be jos 
negalėjo apsieiti. Ne tik laikraš­
čius skaitė, bet ir koresponden­
cijas rašė, žinias rinkdavo iš
kaimynų gyvenimo, iš organi- j kęs lietuviškų žinelių kartais pa­

zacijų veiklos ir sekdamas ame­
rikoniškąją spaudą, kur tik lie­
tuvišką pavardę užtikęs parašy­
davo lietuviškiems laikraščiams 
žinelę. Ypač daug talkininkau­
davo Naujienų redakcijai bei jos 
reporteriams žinias iš lietuvių 
gyvenimo renkantiems.

1959 metai Baltrus Barniškis 
su žmona Matilda iš Čikagos iš­
važiavo į Kaliforniją, į Los An­
geles miestą. Jau prieš keletą 
metų buvo prasidėjęs didesnis 
pensininkų keliavimas į šiltes­
nį klimatą. Ir Barniškių kėlė­
jas artimų draugų jau čia gyve­
no. Tad jau buvo kur sustoti ir 
pasikalbėti, kaip naujame mies­
te kurtis. Energinga Matilda 
Barniškienė tuoj ėmė, kaip sa­
koma, sukti poilsiui lizdą — pa­
sistatydino dviejų būtų namus 
ir gražiai namus ir kiemą išsi- 
puošė.

Los Angelėj Barniškiai tuojau 
pat Įsijungė i lietuvių gyvenimą. 
Dalyvavo Įvairiose organizacijo­
se, lankė piknikus ir kitus paren­
gimus. Baltrus Barniškis gau­
davo nemažai lietuviškos spau­
dos ir mėgo poilsiaudamas skai­
tyti. Dar ir Naujienoms parin-

CRANE SAVINGS and Loan Association

□UlUfiflJ*

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

4 A and Rockwell-Street.
NEMOKAMAI VIETA

—-----
Mokama 4 metu

Certifikatams.
Mažiausia $5,000

—L ar daugiau. 2 z

AUTOMOBILIAMS

mokama 1 metų 
certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Pinigai įdėti prieš menesio 15 d
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

Prašome aplankyti naują mūšy narna.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 rytu — 8:3b vak.; 
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta­
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už­
daryta

duoda dividendus už visžj mėnesi

t

MATILDA IR BALTRUS BARNIŠKIAI

h Cicero Jūrų šauliai
Cicero Jūrų šaulių kuopos 

“Klaipėda” Šauliai rugsėjo mėn. 
30 d. Cicero Lietuvių Medžioto­
jų ir Žuvautoj ų klubo šaudyklo­
je atliko šaudymo varžybas dėl 
Centro Valdybos Jūrų šaulių 
skyriaus vedėjo j. š. Vitkaus do­
vanotos pereinamos taurės.

Nors iš ryto oras buvo nepa­
lankus, tačiau suvažiavo gero­
kas būrys šaulių. Varžyboms va­
dovavo kuopos sporto vadovas V. 
Krikščiukas. Teisėjų komisiją 
nudarė: P. Padvaiskas — Vy­
tauto Didž. šaulių kuopos, A. 
Valeika — “Klaipėda” j. š. kuo­
pos ir. K. Yąbalaitns — Cicero 
Medžiotojų ir žuvautoj ų kubo.

rašydavo, kaip čia lietuvių gy­
venama.

Gražų poilsiavimą sugadino 
liga, kuri prieš penketą metų 
Barniškį sugriebė. Po operacir 
jos nesustiprėjo, negalėjo, vaikš­
čioti ir liko išeitis — senatvės 
dienas leisti slaugymo namuose,. 
Dažnokai lankydavau. Kiek tik 
pajėgė, vis dar skaitė Naujie­
nas, Sandarą ir kitus lietuviškus 
ir amerikoniškus laikraščius. 
Lankant ją prieš porą trejetą, 
metų susidarydavo Įspūdis, jog 
pamažu Barniškis menkėja, 
silpsta, bet jis nenustojęs vil­
ties Į namus sugrįžti. Labai 
daug kartų man ar larikančiąi 
žmonai Matildai paduodavo ry­
šulėlį lietuvių if .amerikiečių 
spaudos iškarpų, prašydamas ne­
išmesti, bet jo namuose padėti. 
Kai jis grįšiąs namo, jam tos iš­
karpos būsiančios reikalingos, 
viena ar kita tema laikraščiam 
rašysiąs.

Tad šitaip šitas spaudos mė­

JEI JŪS NORITE SIUSTI

SIUNTINĮ - DOVANI Į LIETUVI IR USSR DALIS
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 

ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY^
.LICENSED by VN ESPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 —Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių pri­

statymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA.
Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių au­

dinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC
Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, te­
levizijos imtuvams ir Įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomu žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje Įstaigoje ar betkuriame mū­
sų skyriuje.

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

gėjas nesiskyrė^ su laikraščiais, 
iki paskutinių dienų. . Rugsėjo 
30: dieną pravažiuodamas susto­
jau Barniškių:ginamuose ir su 
Matildą Barnieškieną nuyažia- 
vova ligoninėn [Baltraus aplan­
kyti. Kol Barniškienė raštinėje 
įvairius reikalus tvarkę,’ vienas 
pabuvau su. Baltrum, ir. jam pa­
daviau iš jo narnų atvežtus laik­
raščius. šį kartą jis nestvėrė 
juos tuoj vartyti, fbet .pasiūlė 
man, jei reiktų, kuriuos nors 
pasiimti. Laikraščiai. liko ant 
jo lovos, bet Baltrus, kėdėje sė­
dėdamas, dar teiravosi, kas nau­
jo kolonijoje, pasakojo savo se­
nų laikų atsiminimus ir nuoty­
kius slaugymo namuose.

Kelioms dienoms .-praėjus, pa-į 
siekė žinia, kad Ėaltrus Barniš2- 
kis mirė ir išvežtas laidoti į čir 
čagą. Ir tai jis ne pirmas. Jau 
ir daugiau buvusių čikagiečių ši­
tokia pat kelione iškeliavo iš Los 
Angeles. Toks jąū likimas. Kol 
Barniškis buvo stiprus ijr svei­
kas jis pasidarbaVu Naujienoms, 
dirbo Balfe, rėmė'Altą, įvairias 
valdybos nario pareigas yra ėjęs 
SLA Burnsidės kuopoj, dalyvavo 
Suvalkiečių draugijoje ir kt. j 
Kiek galėjo, tiek'iš širdies dirbo. 
lietuviškąjį' darbą. Nuoširdi' lie-1 
tuvių veiklos rėmėja yra ir Ma­
tilda Barniškienė;

Kai 1959 m. Barniškius Los 
Angelėj susitikęs paklausiau, j 
kaip jiems čia patinka, tai Ma­
tilda Barniškienė tuoj atsilie­
pė: “O kaip! Pabėgome nuo vai­
kų. Paprastai vaikai skrenda to­
liau nuo tėvų. Mes-palikome vai­
kus Čikagoje, patys čia atva­
žiavome. Čikagos.žiemos mus iš 
ten išvijo. Jei kas nukeltų Los 
Angeles orą, kad; Ir su smogu, į. 
Čikagą, mielai tėn grįžtume”... Į

Taip jau gyvenimo dienoms 
susiklosčius, Čikagoje palaido­
jus Baltrų Barniškį, ir Matilda 
Barniškienė į Loš Angeles ne­
grįžta, bet pasilieka pas vaikus 
Čikagoje. Jai ir’visiems arti­
miesiems užuojauta.

•'J“. Klauseikiš r

Kad mūsų klubelis ir nėra 
skaitlingas nariais, bet daugiau 
atsižymi su- šalpomis. Kiekvie­
nais metais, švenčių progomis 
aukoją po keliasdešimtis dolerių 
lietuvių spaudai, ir aplenkia net 
daug kartų skaitiingesnius klu­
bus, kurie nė dolerio nemėgina 
išleisti net ne tiems, kurie juos 
■reklamuoja. Tampos lietuvių 
klubas savosiomis aukomis neuž 
.miršta ir labdaringas organiza­
cijas, kaip antai Balfą ir kitas

Kviečiame visus ne tik narius, 
bet ir svečius iš toliau atvažia­
vusius kaip ir vietinius. Būsite 
visi maloniai priimti ir gardžiai 
pavaišinti. Taipgi susipažinsi­
me su mūsų Tampos draugišku 
klubu.
Į Šis draugiškas Tampos lietu­
sių klubo suėjimas bus jau grei- 
Įtu laiku, ateinančio mėnesio pra­
džioje lapkričio 3 d. šeštadienį, 
pietūs 1-2- valandą*. Salė yra prie 
92 15. S. vieškelio Į rytus nuo 
Tampos miesto. Jei nebūtų aiš­
ku dėl atvažiavimo, malonėkit 
paskambinti tek Tampa 626- 
2685. Prašau nepamiršti: lapkr. 
:3- d; t. y. šeštadieni. Lauksime.

Onutė

Varžybose dayvavo ir gavo taš­
kų : S. Bernatavičius — 463-4-x. 
Ed. Krikščiukas — 426-1-x. J. 
Bliujus — 411. K. Milkovaitis — 
393-3-x. B. Latoža — 327. J. 
Krikščiukas — 325-1-x. V. Krikš­
čiukas — 281-1-x. Taigi, šiais 
metais pereinamoji taurė teko 
S. Bernatavičiui.

Noriu paminėti Krikščiukų 
šeimą. Tėvai, Aldona ir Vytas, 
jau senai yra šauliai, o dabar 
du jų sūnūs Įstojo irgi į Cicero 
j. š. kuopą, dalyvavo varžybose 
ir neblogai pasirodė. Senieji šau­
dymo “specai” pasitempkit, nes 
jaunimas lipa ant kulnų. Garbė 
šauliškai Krikščiukų šeimai. Ti­
kiu, kad Krikščiukų atžalynas 
nebus tėvų siunčiamas į paverg­
tas Lietuvos pionierių stovyklą, 
bet vyks į šio krašto jaunimo ar 
šaulių stovyklas.

forma avė, įvyks ĮrafĮiainifr Ci­
cero Jūrų šaulių kuopos “Klai­
pėda” švyturio balius. Įvąįri pro- 
grama, vakarienė, šokiams gros 
B. Pakšto orkestras. Pradžia 
7:30 v. vak. Kaina su vakariene 
6 dol. asmeniui. Lietuviška vi­
suomenė kviečiama atsilankyti 
ir praleisti tą vakarą su links­
mais jūrų šaulėmis ir šauliais.

Alf. Gailius

t t I J IX 1-1▲

SKAITYK PATS Iii PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJI E-N'A S:

I

Š. m. lapkričio men. 10 d. B. 
Pakšto svetainėje 3800 So. Cali-

.liSttiES

FLORENCE NIGHTINGALE 
(1820-1910) Hospital Re­
former. Trained as a nurse 
at Karserwerth and Paris.

- Later in life organized a 
school for nurses and a nur­
ses7 home at St. Thomas' 
Hospital in London, setting 
standards used today for 
care of the sick. *

GEORGE BERNARD SHAW 
(1856-1950) Playwright and 
social critic, noted for his 
sarcastic wit. Began his 
career as a music critic, but 
noted more for his amusing 
and stimulating plays 
about his contemporary 
scene.

ALBERT EINSTEIN (1879- 
1 955) Mathematician-Phy­
sicist. Between 1905 and 
1916 became world fam­
ous for his Theory of Rela­
tivity, merging the tradi­
tional concepts of space 
and time. His thoughts were 
instrumental in the dawn­
ing of the Atomic Age.

JANE ADD AMS (1860- 
1935) H umanitorian. 
Opened Hull House Settle­
ment in Chicago, helping 
to bring about laws estab­
lishing better social order- 

. child labor bills, eight-hour 
work day, unemployment, 
insurance and votes for 
women. Awarded Nobel 
Peace Prize in 1931*

O,

4 Years. Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar- 
■ nauja taupymo ir namų 
. paskolų reikalus visos mū­

sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi

- ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

F^nk Zoges, President

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4Ū43 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS BŪS32 

PHONE: 254-4470

__ -

Passbook Savings 
į* Ali accounts com 

pounded daily — 
paid quarterly

r

We have a chance to add to this list of outstanding men and women.

Yes - you and we at Standard Federal Savings have a chance to-make-history 
together, by giving our young the chance for a proper and formal education.

The partnership of your savings and our interest can assure a place in tomorrow 
for our children by affording the proper amount of money to finance their 
education.

ALLENTOWN, PA. — 
BALTIMORE 31, MD. _ 
BROOKLYN, N. Y. 1’218 
BUFFALO 12, N. Y. - 
CHICAGO 22, III. — 
CHICAGO, ILL. 60629 
CHICAGO, ILL. 60609 
CLEVELAND 13, Ohio 
DETROIT 12, Mich. - 
FARMINGDALE, N. J. 
HAMTRAMCK, Mich. 
HARTFORD 6, Conn. 
LOS ANGELES 4, Calif. 
NEWARK, N. J. —‘ .r 
NEW YORK 3, N. Y. - 
NEW YORK 3, N. Y. 
PHILADELPHIA 23, Pa 
RAHWAY, N. J. — 
SOUTH RIVER, N. J 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
TRENJON 10, N. J. 
UTICA, N. Y _

MCSŲ SKYRIAI:

126 Tilghman Street ..................... -......
1900 Fleet Street .......... —........

— 485 McDonald Avenue .......... 
701 Fillmore Avenue ......  ................

1241 No. Ashland Avenue ........................
— 2608 West 69 Street ..................—

— 1855 West 47 Street ........................
— 1028 Kenilworth Avenue...................

11601 Jos Campau Avenue....................
— Freewood Acres Rt. 9 ......-......

— 11339 J js Campau Avenue —
— 122-126 Hillside Avenue

159 So. Vermont Avenue ..........
378 Market Street .......-................ .............
— 78 Second Avenue ___ ---------- --------
— 141 Second Avenue ...........................
i. — 631 W. Girard Avenue -—...............
47 East Milton Avenue _____-................

41 Whitehead Avenue ...... -........ .
— 515 Marcellus Street .....................
1152 Deutz Avenue ____ ___ -.............

963 Bleeker Street .................... .........-.... .

435-1654 
342-4240 
467-6465 
895-0700 
486-2818 
925-2787 
376-6755 
771-0696 
365-6780 
3634)494 
365-6740 
249-6216 
385-6550 
642-2452 
674-1540 
475-7430 
769-4507 
381-8800 
257-6320 
475-9746 
392-0306 
732-7476

TAMPA,Fl A. -
Tampos Lietuvių Amerikos;

Piliečių klubas H

Po vasaros atostogų pradėjo sa­
vo veikimą. P rmą mėnesinj su* ’ 
sirinkimą turėjo spalio 6 d, Pir­
mas po vasaros, šis susirinkimas, 
nebuvo gausus, bėt daug aptari* 
mų išsprendė. .

Nutarė surengti draugiškus 
pietus, kad būtų .nariams dau­
giau progų susieita ir savuosius 
draugus bei pažįstamus atsi­
kviesti pas mus Į klubo svečius, 
pasivaišyti ir susipažinti su mūt 

’ su organizacijos ’būreliu. ■

Below we have listed our seven PARTNERSHIP SAVINGS PLANS. Come and talk 
to one of our financial counselors, remember they have the same problems you do, 
so they understand.

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to the Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% 
on interest accumulated for 1 yr.

7^
VEMLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.63% 
on interest accumulated for 1 yr.

17. CERTIFICATE ACCOUNTS* 
SI,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.35% 
on interest accumulated for 1 yr.

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on interest accumulated for 1 yr. YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 2 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81% 
on interest accumulated for 1 yr.

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81% 
on interest accumulated for 1 yr. YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.002% 
on interest occimulated for 1 yr.

YEARLY

ST/^NDĄFID '
FEDERAL

withdrawn before maturity earn regular passbook rate, 
less 90 days interest.

4192 Archer Avenue (dt Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 - 847-1140
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Olga Kaulakytę Vyšniauskienę palaidojus

gulbės 
ir kito- 
peržie- 

aplinki-
Prie marių

š. m. rugsėjo mėn. 20 d. po 
ilgos ir sunkios ligos mirė Olga 
Vyšniauskienė, sulaukusi 88 me­
tų. Olga gimė Lietuvoje, Lauku­
vos parapijoj. Tauragės apskri­
ty. Ji buvo kilusi iš bajorų gi­
minės, augo ir brendo savo tė­
vo dvare. Olga pasekė anų me­
tų moterų bajorių: žemaitės, Ga­
brielės Petkevičaitės, Marijos 
Peškauskaitės ir Lazdynų pelė­
dos pėdomis. Baigus vidurinę 
mokyklą, anksti įsijungė į kai­
mo jaunimo lietuvišką veiklą. 
Rengė vakarus, gegužines, or­
ganizavo jaunimą į to meto or­
ganizacijas. 1920 m. stojo į 
šaulių sąjungą, ją rėmė ir or­
ganizavo jaunimą jungtis į šau­
lių eiles.

1927 m. ji atvyko į J. A. Vals­
tybes, ištekėjo už tauraus lie-

tuvio Vyšniausko, gerai įsikūrė, 
su Lietuva ryšius palaikė, rėmė 
gimines ir šaulių sąjungą.

Po antro pasaulinio karo rėmė 
lietuvius tremtinių stovyklose, 
daugeliui sudarė sąlygas atvyk­
ti j Ameriką ir padėjo įsikurti. 
Amerikoj atsikūrus L. Š. Sąjun­
gai tremty, Olga pati iš pirmų­
jų įsijungė į šaulių eiles. Pri­
klausė Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopai, visą laiką dalyvavo ir 
visokeriopai rėmė šaulių veik­
lą. Šaulių sąjunga įvertino 01- 
gos nuopelnus, ją pakėlė į gar­
bės šaules ir apdovanojo šaulių 
žvaigždės ordinu. Bendrai Ol­
ga buvo nuoširdi žemaitė, švel­
naus būdo, visada pasirengus 
padėti artimui.

š. m. rugsėjo mėn. 23 d. Ste­
pono C. Lack koplyčioje Vytau-

JŪSŲ NAMŲ

ERWIN J.

MICHAELS

DALAI LAMA PAS POPIEŽIŲ PAULIŲ VI

Praeito rugsėjo 30 diena buvo pavadinta istorine diena Kataliku bažnyčios istorijoje, 
kurią buvęs 1,3 milijono Tibeto budistu 1959 metais kiny komunistę nuverstas ir į 
Indiją pabėgęs "dievas karalius (God King) Lama Dondrub aplankė kataliku popie­
žių. Audiencija truko pusę valandos. Pranešimai iš Vatikano skelbia, kad popiežius 
savo kalboje sveikino svečią iš Azijos, "kuri yra iš seniausių laikų aukštai vertina­
mų religinių ir humanitariniu tradcijų lopšys... Katalikų bažnyčia jaučia gilų 
pripažinimą visų tų, kurie skelbia nurodymus kitų religijų, esančių atspindžiais am­
žinosios tiesos, šviečiančios visiems žmonėms". "Nuo Antrojo Vatikano Susirinkimo 
mūsų sekretariatas santykiams su nekriksčionimis yra specialiai įgaliotas skatinti f 

santykius su kitokių religijų pasekėjais", pasakęs popiežius.

4637 So. ARCHER AVĖ. (prie 47-tos) 
254-8500

MES JUS LAIKOME SVARBIU ASMENIU 
Su pagarba ERWIN J. MICHAELS

Annual Yield

AMdYieH* 
cr 

5%% e 
yC-3cy 

Certflicetc-

ICHICAGO

to Didžiojo šaulių kuopa suruo­
šė su velione Olga atsisveikini­
mą. Kuopos pirmininkas Vladas 
Išganaitis pravedė atsisveikini­
mą ir pasakė pagrindinę kalbą:

AnrwdTxW 
or.

% 5%%

Pcžy Interest

Arxx»FYifi?d 
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90-DcyNc^ec 
Arcėcrsts

3100 Mkwwucn

en 
614%

SLOOOMWmcm
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30»MentkSmn

Certžficcte
.$5,000 Mirimui

AnrwrfTnJd 
on 

7.00% 
Tour Yror Scrrsįs

31,000 MHsnurs

on Four Year Savings
Certificates

810,000 Minimum

For 49 years, savers at near-$ 100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. lt iš 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed and are com­
pounded for a year or more.

.savings and Ioan association

Passbook Savings Earn From Ds 
of Deposit to Day of Withdrawal

476 7575

— šiandien pilni liūdesio su­
sirinkome atiduoti paskutinę pa­
garbą garbės šaulei a. a. Gigai 
Vyšniauskienei. Ji buvo kukli, 
garbės netrokštanti, kilni asme­
nybė. Gimė Lietuvoje prieš 88 
metus., ji buvo dvarininko duk­
tė, bet nenuėjo madingais anų 
laikų dvarininkų tarpe lenkišku­
mo klystkeliais, ji liko ištiki­
ma savo tautai. Jau 1920 m. 
įstojo į L. Š. Sąjungą, savo bū­
riui pati savo rankomis išsiuvi­
nėjo puošnią, auksu ir sidabru 
žėrinčią, šaulišką: vėliavą. Ji 
neieškojo sau draugų sulenkėju­
sioje ; bajorijoje, bet bendravo 
tik su lietuviais. Aplinkybėms 
susidėjus, 1927 m. ji atvyko į 
Ameriką, bet niekados nenutrau­
kė ryšių su likusiais Lietuvoje 
savo būrio šauliais. Ilgai gy­
vendama Amerikoje, ji neprara­
do nuoširdžios meilės protėvių 
kalbai ir neprikrovė jos nerei­
kalingomis svetimybėmis. ‘Ji 
kalbėjo lietuviškai tokia gry­
na kalba, lyg. tik vakar būtų at­
vykusi iš Lietuvos. Ji visą lai­
ką sielojosi tėvynės reikalais: 
siuntė siuntinius giminėms, rė­
mė naujus ateivius, rėmė lietu­
viškų organizacijų veiklą. Prieš 
mirtį savo santaupas išdalino 
lietuviškoms organizacijoms ir 
šalpai giminėms bei artimiesiems 
Lietuvoje. Amerikoje atsikūrus 
L š. Sąjungai tremty a. a. ve­
lionė su pirmaisiais šauliais įs­
tojo į V. D. šaulių kuopą, šau­
lių vadovybė įvertino jos kilnų 
patriotiškumą ir nuopelnus. At­
sisveikindami su sesės Olgos kū­
nu, kad ir nuliūdusiomis širdi­
mis, bet su meile, tikėjimu ir 
viltimi, tikimės dar susitikti su 
sesės Olgos skaisčia ir garbin­
ga siela. Tad iki pasimatymo, 
sese Olga, amžinybėje.

šaulių garbės narys A. Va- 
latkaitis atsisveikino kuopos 
vardu, išreikšdamas apgailesta­
vimą netekus garbingos šaulės. 
Generolo Daukanto jūros šaulių 
kuopos vardu atsisveikino J. 
Klimavičius, reikšdamas užuo­
jautą V. D. kuopos šauliams ir 
giminėms. Klaipėdos jūros šau­
lių kuopos vardu nuoširdų at­
sisveikinimo žodį tarė K. Milko- 
vaitis. Teisininkas J. Gudaus­
kas atsisveikinimo žodį tarė 
draugų ir kaimynų vardu. Jis 
iškėlė velionės Metuviškos veik­
los darbus jaunystėje, dar caro 
priespaudos laikais. Mokytoja 
Girdvainytė atsisveiknimo kal­
boje prisiminė, kad Olga yra 
aušros gadynės dukra ir Vlado 
Pūtvio mokinė. Organizacijų at­
stovai, sakydami atsiveikinimo 
kalbas, reiškė užuojautą gimi­
nėms ir artimiesiems. Karstą 
puošė gėlės ir vainikai. Po at­
sisveikinimo kalbų kun. Antanas 
Pušinski sukalbėjo rožančių. 
Prie karsto buvo išstatytos vals­
tybinė ir šaulių vėliavos, stovėjo

kelių kuopų garbės sargybos. Su­
sirinko daug žmonių ir daug ke­
lių kuopų šauliai-lės, giminėms 
ir artimiesiems reiškė užuojau­
tą. Rugsėjo mėn. 24 d. rytą į 
koplyčią susirinko šauliai-lės, 
giminės ir artimieji, kurie pripil­
dė erdvią koplyčią. Klebonas 
kun. A.- Zakarauskas sukalbėjo 
maldas ir velionės palaikai buvo 
atlydėti, šv. M. Marijos Gimimo 
bažnyčią, kurioje šv. mišias at­
našavo klebonas kun. A. Zaka­
rauskas ir pasakė prasmingą pa­
juoksią, kuriame iškėlė velionės 
'taurias savybes ir priminė po 
mirtinio. žmogaus gyvenimo 
prasmę. .Karstą nešė ir su vė­
liavomis tinkamai pagerbė: V. 
D. šaulių kuopos, Gen. Daukan­
to ir Klaipėdos jūros kuopų šau­
liai-lės. Po pamaldų velionę pa­
lydėjo, ilga automobilių vilksti­
nė, į šv. Kazimiero lietuvių ka­
pines. Paskutinį patarnavimą 
atliko ir maldas sukalbėjo klebo­
nas kun. A. Zakarauskas, ku­
riam vadovaujant visi sugiedo-

Paukšteliai myli 
Lietuva

Trakų rajono laikraštukas 
“Spartuolis” aprašydamas Elek­
trėnų tvenkinį, pavadintą “Eyek- 
trėnų tvenkinį, pavadintą “Elek­
trėnų jūra” arba “mariomis”, 
pastebi, kad to rajono ir paukš­
čiai jau priprato prie žmonių,

jo Marija, Marija ir Tautos him­
ną. Prie duobės atsisveikinimo 
žodj tarė kuopos p-kas V. Išga­
nantis, o velionės globėjai Ma­
rytei Dapkienei įteikė tautinę 
vėliavą, kuria buvo pridengtas 
velionės karstas.

Velionė paliko liūdinčius: bro­
lį Zigmą Kaulakį su šeima, sa­
vo globėją Marytę Dapkuvienę, 
Lietuvoje liko broliai: Leonas ir 
Mečys Kaulakiai su šeimomis ir 
kiti giminės bei draugai.

Po laidotuvių apeigų laidotu­
vių direktorius Steponas C. 
Lack visus laidotuvių dalyvius 
pakvietė pietų į Gold Coast res­
toraną. Pietus suruošė velionės 
globėja Marytė Dapkienė. Šau­
liai-lės nuoširdžiai linki sesei 

Gigai amžinos ramybės svetin­
goje žemėje. J. Kaunas

suprask, rusų “turistų”, kurie, 
nešini fotokarrjeromis, žiūronais 
ir bloknotais, ištisas dienas pra­
leidžia prie marių. Tai moksli­
ninkai ornitologai — paukščių 
tyrinėtojai.

Elektrinei pradėjus, leisti į 
marias šiltą vandenį žiemą ne­
užšąla nuo 30 iki 70 proc. ma­
rių ploto, čia susirenka žiemoti 
gausybė įvairių ančių, didieji ir 
mažieji dančiasnapiai, 
nebylės, pilkieji garniai 
kie paukščiai. Gulbės, 
mojusios mariose, peri 
niuose ežerėliuose.
suka lizdus pilkieji garniai. Pa­
vasarį praskrisdama mariose 
pailsi reta mūsų krašto gulbė 
giesmininkė. Sparčiai dauginasi 
ornitologų paleista hibridinių žą­
sų porelė. Jau pateiktas pasiū­
lymas paskelbti Elektrėnų ma­
rių salas ornitologiniu drausti­
niu.

Pavojingiausias momentas
“Air Facts” žurnale parašyta:
Sprausminio lėktuvo pilotui 

pavojingiausias momentas pra­
sideda kuomet jis baigęs skri­
dimą ir nusileidęs aerodrome ir 
atsisėda Į savo automobilį va­
žiuoti namo. jp

ST. JOSEPH’S SVEIKATOS REZORTAS 
Fox River pakrantėse

I v
i

ITai visų 4 metų sezonų Rezortas, operuojamas šv. širdies seselių 
misionierių.

Jis yra įrengtas natūralaus grožio aplinkoje. St. Joseph’s teikia 
Įvairius sveikatos saugojimo ir atgavimo būdus, imtinai mineralines 
vonias, masažavimą ir šieno ryšulius.

Kai kuriems St. Joseph’s yra namai išvažiavus iš savo namų, su 
skoningais valgiais, puikia draugija, ramia ir išganinga vieta atsinau­
jinti fiziniai ir dvasiškai.

Tai kodėl neparašyti ar nepaskambinti anglų kalba gauti nemoka­
mą brošiūrą. Pamatysite, kokios prieinamos yra mūsų kainos.

ST. JOSEPH’S HEALTH RESORT
WEDRON, IL 60557. Tel. 815 — 433-2780

8 mylios į šiaurę nuo Ottawa
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Raginkite savo apylinkę 
augti • taupyki te!

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM ►
$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

?---------r;

Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
K
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St

Įsteigta 1923 metais.
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mis problemomis nėra pakankamai atspindimi. Kar­
tais tai bando gvildenti jaunieji literatai, demonst­
ruojantys gerą literatūrinį išprusimą. Deja, neretai 
jie pasijunta nepajėgūs nagrinėti gyvenimo realijas”. 
(Literatūra ir menas, 1973 m. spalio d., 2 psl.).
Vyresnioji lietuvių rašytojų karta nepataiko Į taktą. 

Ji, matyt, nei nebando. Jaunesnioji karta norėtų patai­
kyti, bet ji kojomis žemės nesiekia. Dabartinės lietuviško 
gyvenimo realybės ji nepajėgia pavaizduoti Tai paskelbė’ 
rusų pasitikėjimą turįs rašytojas Požėra, jo žodžiai įdė-

MŪSŲ 1

KODĖL ŽMONĖS V] 
Š BOLŠEVIKŲ DĖS

P. STRAVINSKAS

$20.00
$11.00 Orderiu kartu su n^kymu

Rašytojai kojomis žemes nesiekia
Rusų pavergtoje Lietuvoje yra “tarybinė” valdžia, 

kurią lietuviams primetė “proletarinė” Rusijos vyriausy­
bė. Įsiveržusios į Lietuvą Rusijos karo jėgos pirma pri­
metė lietuviams lietuvišką “komunistų” partiją, o pasta­
roji jau primetė “tarybinę” valdžią, profesines sąjungas, 
rašytojų draugiją ir visą eilę kitų organizacjų. Rašy­
tojams buvo Įsakyta rašyti, raidžių rinkėjams rinkti ir 
spausdinti ne tik laikraščius, bet brošiūrėles ir net knygas.

Valdžia gerai mokėjo nuo parašytos eilutės, rašyto­
jai knygas rašė, o spaustuvės jas kepė. Viskas ėjo, rodos, 
tvarkingai. Taip atrodė, bet tikrovė buvo kitokia. Kny­
gų buvo, bet gyventojai jų neskaitė. Lietuvos rašytojai 
turėjo rašyti apie “proletarus”, kaip tai darė Rusijos ra­
šytojai. Jie turėjo rašyti apie darbininkus, kurie turėjo 
sudaryti “socialistinės” statybos pagrindą. Vienas kitas 
rašytojas parašė apie “tarybines” Lietuvos valstiečius, 
bet apie “proletaras” iki šio meto knygų “tarybinėje” 
Lietuvoje nesimato, nors visas kraštas suproletarintas.

Jeigu lietuviško gyvenimo nuolatinis seklys nebūtų 
atkreipęs dėmesio Į šį nenormalumą, tai reikalas ir toliau 
būtų galėjęs tūnoti. Rusams pareikalavus pasiaiškinti, 
kodėl suproletarintoje Lietuvoje apie proletarus neatsi­
randa novelių, bandyta teisintis. Tikrovė yra tokia, kad 
didelė dabartinių “tarybinių” rašytojų dauguma yra bu­
vusių Lietuvos valstiečių vaikai. Jiems kartu su tėvais te­
ko išgyventi visą lietuviško kaimo tragediją, kai sovietų 
karo jėgos pradėjo viską vežti iš lietuviško kaimo. Ru­
sai primetė lietuviams sovehozus ir kolchozus, bet kiek­
vienam buvo aišku, kad lietuvis žemdirbys nenoriai ver­
gauja rusams.

Šių metų spalio 1 dieną Vilniun buvo sukviestas lietu­
vių rašytojų pasitarimas “nenormaliai” padėčiai aptarti. 
Svarbiausią kalbą pasakė “tarybinis” rašytojas Juozas 
Požėra, gavęs didelius honoraras už Įvairius rašinius ir 
privilegijas pasivažinėti po kelis nelietuviškus Sovietijos 
rajonus. Jis pats yra tiktai 7 gimnazijos klases baigęs, 
bet nuo Kuibyševo laikų didžiausią pasitikėjimą komu­
nistų tarpe Įgijęs raudonasis smogikas šitaip visą reika­
lą aiškina sukviestiems rašytojams:

“Tarybinės santvarkos metais Lietuva tapo in­
dustrine, pramonine šalimi su gausia ir kvalifikuota 
darbininkų klase, vyksta sudėtingi nacijos struktū­
ros keitimosi procesai. Tuo tarpu mūsų literatūroje 
šie reiškiniai su visomis juos lydinčiomis sudėtingo-

rašinyje.
Pradėjus reikalą giliau nagrinėti, paaiškėjo, kad tie 

“lietuviški rašytojai” nerašė ne tik apie dideles “Transfor­
macijas lietuvių tautoje”, nieko neminėjo apie lietuviukus 
proletaras arba kolchozus, jie net ir apie panosėje gyve­
nančius ir didelį vargą nešančius darbininkus nieko ne­
rašė. Jie neturėjo jokio supratimo apie lietuvio darbi­
ninko gyvenimą “tarybinėje” Lietuvoje. 0 apie lietuviš­
kus kolektyvus jie neturėjo jokios nuovokos. Matyt, kad 
sovietų valdžia rašytojų neįleisdavo į tuos “tarybinius” 
kolektyvus, kaip ji ten neįleidžia nuvykusių Amerikos 
turistų. Jai patogiau atvežti į Vilnių kolchozininkus, ne­
gu leisti turistams nuvažiuoti į kolchozus. Matyt, kad 
tais pačiais sumetimais neleido rašytojams susipažinti su 
krašte dirbančiais darbininkais.

Kiekvienam aišku, kad rašytojas, ir geriausius no­
ras turėdamas, negali parašyti apie darbininkus, kurių 
gyvenimo jis nepažįsta. Kad reikalai pasikeistų, “tarybi­
nė” valdžia privertė Lietuvos Rašytojų Sąjungą pasira­
šyti specialią sutartį bent su Vilniaus elektros dirbtuvėje 
dirbančiais darbininkais. Visas šis reikalas šitaip paviz- 
duotas:

“Siekiant stiprinti respublikos rašytojų ryšius 
su darbininkų kolektyvais, o darbo žmones plačiau 
supažindinti su naujausia literatūra, LTSR Rašyto­
jų Sąjunga ir Vilniaus elektros skaitiklių gamykla 
pasirašė šefavimo sutartį. Sutartyje numatyta, kad 
rašytojai organizuos gamyklos darbo žmonėms li­
teratūros vakarus, skaitytojų konferencijas, susi­
tikimus su prozininkais, poetais, dramaturgais, li­
teratūrines paskaitas ir kelionių Įspūdžių vakarus. 
Rašytojai bus skatinami rašyti apybraižas apie Įdo­
miausius gamyklos kolektyvo žmones, apie jų lai­
mėjimus bei darbo problemas, bendradarbiaujant 
gamyklos laikraštyje “Impulsa's”. Iš savo pusės Vil­
niaus elektros skaitiklių gamykla Įsipareigojo suda­
ryti galimybę rašytojams susipažinti su Įmonės ga­
myba, kviesti į kolektyvo susirinkimus, visokeriopai 
remti tuos rašytojus, kurie norės rašyti apie kolek­
tyvo darbą”. (Ten pat).
Rusams parsidavę rašytojai gauna patį didžiausią 

atlyginimą pavergtoje Lietuvoje. Venclova vien iš plunks­
nos tapo milijonierium. Bet, atrodo, kad ne visi rašyto­
jai yra toki turtingi. Yra ir tokių, kuriems reikalinga pa­
rama. Skaitiklių darbininkai jų pasigailėjo ir prižadė­
jo pagelbos reikalingiems padėti. Jie, žinoma, nori, kad 
apie juos kartas nuo karto kas parašytų.

Reikalas rašytojams ir darbininkams rašytis specia- 
lią sutartį daugiau pasako apie tarpusavius rašytojų ir 
darbininkų santykius, negu sutarties iniciatoriai norėtų 
žmonėms pasakyti. Pranešimas apie susitarimo sąlygas 
jokios garbės rašytojams nedaro. Jis parodo, kad Lietu­
vos darbininkai rusams parsidavusiais rašytojais nepa­
sitikėjo, jų knygų neskaitė ir į jų vakaras nėjo. Ar pasi­
rašyta sutartis pakeis esamas nuotaikas, netolima ateitis 
parodys.

Iš Sovietų valdomų kraštų, 
iš tos bolševikų despotijos žmo­
nės veržiasi, bėga į kitus kraš­
tus dėl to, kad ąėra ten jiems 
laisvės, kad ten nesiskaitoma 
net su pagrindinėmis žmogaus 

teisėmis.
Tik palyginkime Jungtinių 

Tautų, įskaitant ir Sovietus, 
į 1D48. XII. 10 d., San Francisce, I 
priimtąją Pagrindinių žmo­
gaus Teisių Deklaraciją su tuo, 
kas dedasi Sovietų Sąjungoje 
bei jos okupuotuose kraštuose, 
ir pamatysime, kaip “saugo­
mos” ten anoje Deklaracijoje 
surašytosios pagrindinės žmo­
gaus teisės.

KAIP BOLŠEVIKAI SAUGO 
ŽAJONIŲ LYGYBĖS 

PRINCIPĄ?
PŽT Deklaracijos 1 str. skel­

bia, kad “Visi žmonės yra gi­
mę lygūs laisvės, orumo ir tei­
sių požiūriu”, o Sovietų Są­
jungoje viešpatauja tik viena 
privJligĮijuota komunistų par­
tija su josios raudonaisiais 
bonzomis.

KOKIA YRA BOLŠEVIKINĖJE 
DESPOTIJOJE ASMENS

LAISVĖ, KOKS ASMENS 
SAUGUMAS, KOKIA 

ŽMOGAUS TEISĖ J JO 
IGYVYBĘ?

Tas garantuojama 
klaracijos 3 str., bet 
se, jų sistemoje, to 
Ten suiminėjami, kalėjimuose 
laikomi, kankinami, tortūruo- 
jami, net žudomi žmonės be 
teismo, be proceso. Ten jie 
tremiami į Sibirą, pirma juos 
dar apiplėšus, atėmus iš jų už- 
gyventą turtą.

KAIP SAUGOMĄS 
SOVIETUOSE ŽMOGUS

NUO EKSPLOATACIJOS, 
NUO IŠNAUDOJIMO?

Žmogaus eksploatacija, iš- 
. naudojimas PŽT Deklaracijos 
4 str. nuostatu laikomas jo pa­
grindinių teisių pažeidimu, o 
kaip išnaudojamas Sovietų 
žmogus, pvz., priverčiamųjų 
darbų stovyklose, koncetraci- 
jos lageriuose, Sibiro tremty­
je, kur žmogaus darbo jėga 
naudojama, kaip gyvulio, vad. 
“socialistinei statybai”_  Koks
žmonių išnaudojimas kolcho­
zuose ir kitur? !

KAIP ELGIAMASI SU 
ŽMONĖMIS, XWKDANT

JIEMS SOVIETINĮ ■ 
“TEISINGUMĄ”?

PŽT Deklaracijos o str. skel-

PŽT De- 
Sovietuo- 
visa nėr.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI

“Antraisiais melais po išėjimo iš Egip­
to žemės”, rašoma ketvirtoje Mozės kny­
goje (13, 18 — 30), Mozė, Viešpaties įsa­
kytas, pasiuntęs žvalgus, kurie turėję Fa­
ranos dykumoje pranešti žmonėms, kaip 
atrodanti žydams pažadėta žemė. Po ke­
turių dešimčių dienų žvalgai grįžę ir pra­
nešę. jog “toji žemė iš tikrųjų pienu ir me­
dumi plaukia” ir jog ten gyvenanti “galin­
ga tauta, o miestai yra sutvirtinti ir labai 
dideli. Amalechai gyvena tos žemės pie­
tuose. O helėjai. jebuzėjai ir amorėjai 
gyvena kalnuose. O kananėjai gyvena prie 
jūros ir palei Jordaną“. Remiantis Bibli­
jos tradicija, šį pranešimą galima datuoti 
maždaug XIII amžiaus pr. m. e. viduriu, 
nes “išvedimas iš Egipto nelaisvės” pap­
rastai priskiriamas Ramzio II valdymo 
laikotarpiui (1298 — 1232 m. pr. m. e.); bū­
tent šio faraono rūmuose gv venęs Mozė vi­
sokiausiais Biblijoje smulkiai aprašytais 
stebuklais įrodęs, kad jo Dievas esąs vir­
šesnis už faraono dievus, ir tokiu būdu 
pelnęs savo tautai laisvę.

Iš tos ištraukos galima padaryti dvi iš­
vadas: betilai gyveno į šiaurę nuo žVdų 
“pažadėtosios žemės", t. y. apytikriai į 
šiaurę nuo dabartinio Izraelio, be to, jie 
gyveno ten jau prieš išeinant žydams iš

“Egipto nelaisvės”. Tačiau kita ištrauka, 
biblinės tradicijos laikoma senesne (bet iš 
tiesų atsiradusi maždaug VI amžiuje pr. 
m. e.), veda mus daug “giliau” ’į istoriją, 
o ir jos “geografiniai duomenys” yra tiks­
lesni. Pirmojoje Mozės knygoje, aprašinė­
jant Abraomo žmonos Saros laidotuves, 
nedviprasmiškai tvirtinama, kad žydai 
buvę hetitams “svečiai ir atėjūnai” ir kad 
kraštas, kuriame įsikūręs patriarchas Ab­
raomas, nuo neatmenamų laikų, kitaip 
sakant, nuo “pasaulinio tvano”, priklau­
sęs hetitams; o patriarcho Meto tėvas buvęs 
Kanaanas, kurio vardą tasai kraštas išlai­
kęs net iki istorinės epochos. Cituojame 
Bibliją (23, 1 —20):

“Ir gyveno Sara šimtą dvidešimt septy­
nerius metus. Ir numirė Sara Kirjatarbe, 
tai yra Hebrone, Kanaano žemėje. Ir atėjo 
Abraomas, idant gedėti] Saros ir apraudo­
tų ją. Paskui pasikėlė Abraomas nuo savo 
velionės ir prabilo, ir tarė Heto sūnums: 
Esmi jūsų svečias ir tarnas. Duokit man iš 
savo nuosavybės, kas man priklauso ka­
pui, kad palaidočiau savo velionę ir nebc- 
inatyeiau jos. Ir Heto sūnūs atsakė Abra­
omui ir tarė jam: Paklausyk mūsų, viešpa­
tie. Tu esi Dievo kunigaikštis tarp mūsų. 
Palaidok savo velionę bet kuriame iš ge­
riausių .mūsų kapų'” Bet Abraomas norė­
jęs atskiro kapo. Jis “atsistojo ir nusilenkė 
tos žemės tautai, Heto sūnums”, ir papra­
šė hetitą Efroną, kad šis parduotų Mach- 
pelos olą, kuri jam priklauso ir yra jo lau-

ko gale”; tas šitai ir padarė, “ilgai neside- 
rėjęs dėl kainos” (kaip kad nepamiršo pa­
žymėti Biblijos teksto autorius), ir tuomet 
Abraomas atsvėrė “Efronui tiek sidabro, 
kiek pasakė Heto sūnums girdint: keturis 
šimtus šekelių paprastu pirklių matu”.

Visa tai, be abejo, Įdomu, bet, jei iš 
viso tikėsime Biblija, kaip “šventuoju raš­
tu”, įgalina kalbėti tik apie hetitų egzista­
vimą. Tačiau šitai anaiptol dar nepatvir­
tinta drąsios hipotezės, kad hetitai buvo 
sukūrę galingą karalystę.

Tačiau Sessas ir Wrightas, labai garai 
susipažinę su Biblija, vien dėl savo pro­
fesijos negalėjo pamiršti to, kas svarbiau­
sia. Antrosios “Karalių knygos” 7-me sky­
riuje (pagal jų cituotą anglikonų Bibliją; 
katalikų Biblijoje ta pati vieta yra ketvir­
tosios “Kąralių knygos“ 7-me skyriuje) 
pasakojama apie keturi', raupsuotuosius, 
kurių žydai neįleido į sirų kariuomenės ap­
gultą Samarijos miestą, nes ten siaubęs 
toks badas, kad “ketvirtis kabo karvelio iš­
matų kainavo penkis šekelius sidabro”, o 
motinos valgiusios savo kūdikius ir aps­
kritai žmogėdrystė buvo tapusi kasdieni­
niu dalyku. Tad tiems keturiems pavargė­
liams nebelikę nieko daugiau, kaip tik 
žūti prie tvirtovės sienų arba prasigauti į 
sirų stovyklą ir ten iškaulyti kokio nors val­
gio. Vakare jie ten nušliaužę. “Ir štai ten 
nieko nebuvo, nes Viešpats padarė taip, 
kad sirų kariuomenė nugirdo vežimų traš­
kesį bei arklių žvengimą ir tarė vieni ki-

bia, kad “Niekas negali 
ti kankinamas, su nieku

bū- 
ne- 

gali būti elgiamasi nežmoniš­
kai ar pažeminančiai”, kad 
negali būti taikomos takių po­
būdžio bausmės, o Sovietų 
bausmės vykdymo namuose, 
policijos rūsiuose ir panašiose 
vįetose vyksta sadizmo orgijos. 
Žmoųės daužomi, sulaužant 
jiems kaulus ar net ir visai juos 
nužudant, vos tik suimti dar­
gi ir nepadarę jokio nusikalti- 

Ar gi ne taip buvo elgia­
masi ir su mūsų Simu Kudir­
ka? O tokių ir dar didesnių 
žiaurenybių turime gausybę.

KAIP SAUGOMA 
SOVIETUOSE ASMENS 

NELIEČIAMYBĖ, NUSAKYTA

t S^ŽI^tS IR RELIGIJOS 
LAJSVę, GARANTUOJANT 

PŽT DEKLARACIJOS 18 STR.?
Tą mums akivaizdžiai paro­

do, pvz. Lietuvos kunigų per­
sekiojimai dėl jų mokymo baž­
nyčiose žmonių krikščioniško­
jo doros mokslo, ypač gi dėl 
mokymo vaikų tikėjimo tiesų 
ir religinės praktikos. Kiek ku­
nigų, nuo vyskupo iki ką tik 
įšventinto kunigėlio, buvo bol­
ševikų terorizuojami jų vad. 
-kulto komisaro”, jiems grąsi-

(N ūkei ta į 5 psl.).

mo.

9 STRAIPSNYJE?
Ten gi pasakyta, kad “Nie­

kas negali būti savivaliikai 
suimamas, laikomas suimtas 
ar tremiamas iš krašto”. O ką 
liudija masiniai Lietuvos žmo­
nių trėmimai į Sibirą (1941 m. 
ir vėliau) arba, pvz., kalinių 
masinis išžudymas Pravieniš- 
kiuose 1941) ir kitur? Tokių 
faktų irgi gausybė stojasi prieš 
akis.

KAIP “NAGRINĖJAMOS” 
SOVIETUOSE j 

BAUDŽIAMOSIOS BYLOS?
PŽT Deklaracijos 10 str. 

skelbia ir garantuoja žmogaus 
teisę į prideramą ię viešą teise- 
ną nepriklausomame, nešališ­
kame teisme, o Sovietuose tokių 
teismų visai nėra. Jų teismai 
yra šališki, jie daro sprendi­
mus ne pagal teisę, ne pagal 
įstatymą ar teisėjo sąžinę, o 
pagal kompartijos nurodymus, 
pagal jos diktatą. Tą gi yra 
paliudijęs viešai ir nelabai se­
nai atbėgęs iš okup. Lietuvos į 
laisvąjį pasaulį buvęs kompar­
tijos narys ir veikėjas, buvęs 

. Sovietų prokuroras, teisėjas ir 
advokatas Zigmas Butkus. Tą 
liudija ir visi sovietinės siste­
mos ir praktikos žinovai.

KAIP SAUGOJAMA 
KORESPONDENCIJOS 

^PASLAPTIS SOVIETUOSE, 
BOTINA SAUGOTI PAGAL 
PŽT DEKLARACIJOS 12 STR.?

Argi ne masės cenzorių, šni­
pų dirba prie privatinių laiškų 
cenzūravimo, prie jų fotogra­
favimo, ruošiant1 nekaltiems 
žmonėms “kaltinamąją medžią-

KAIP YRA SAGOMA 
SOVIETJJOJE ŽMOGAUS

tiems (t.y. sirų kariai): antai Izraelio ka­
ralius pasamdė prieš mus hetėjų karalių ir 
Egipto karalių, kad eitų prieš mus”.

Čia hetitai minimi jau nebe šalia ne­
reikšmingų genčių, bet lygia greta su egip­
tiečiais, galingiausia to meto tauta. Tiks­
liau tariant, hetitų karalius čia minimas 
netgi pirma Egipto karaliaus, bet šis argu­
mentas, pasak kritikų, esąs svarbus tik 
dvasininkams, kaip kad kunigas Sessas ir 
kunigas Wrightas, kurie ex professo turi 
tikėti Biblijos žodžiais.

Suprantama ši kritikų pastaba buvo vi­
sai pagrįsta, nes Biblija nėra labai patiki­
mas šaltinis net ir žydų tautos istorijai nu­
šviesti. (Pavyzdžiui, labai abejotina yra 
visa žydų “Egipto nelaisvės” istorija, nes 
apie ją net žodžiu neužsimenama nė vie­
name iš šimtų tūkstančių egiptiečių įrašų 
ir papirusų, kuriuos yra perskaitę egip­
tologai. Faraonas Ramzis II, kuris, pasak 
Biblijos, turėjęs nuskęsti Raudonojoje jū­
roje, vydamasis žydus ,iš tiesų numirė sa­
va mirtimi, išsėdėjęs soste 66 metus, ir jo 
mumija praėjusio amžiaus pabaigoje buvo 
atrasta nepaliestame sarkofage “Karalių 
slėnyje”).

Tačiau Biblijos citatos Scisso ir Wrigh- 
to darbuose tevaidino. antraeilį vaidmenį. 
Abu šie kunigai pirmiausia rėmėsi faktais 
ir iš jų daromomis išvadomis, kurios liu­
dijo,, kad Pietvakarių Azijoje, be Egipto 
ir Asirijos - Babilonijos imperijų, gyvavo
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| UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

SPECIALAUS RUBLIO 
CERT1FIKATAI

Yra geriausia Dovana. Intar- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūsy giminės.

Su jais jūsų giminės gali gau- j 
ti ką uk jie non uz uaų regu- 
lianos Kainos. Yra tas pat Kaip 
|eiu | Krautuvę su iOU doi. ir nu- 
pirKU ten prekių uz 2UU ar 3UU 
aok netgi aaugiaik 
INTERTRADE EXPRESS CORP.

mielai atsiys įrodymus visai 
veltui.

Specialaus Rublio- Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius auksciausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
nkatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.70. -

Joki y primokė) imp nėra. Jūs 
galite siųsti bet kokią sumą.

Reikalaukite mūšy veltui siun­
čiamą iliustruoty katalogu.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street
Fifth Floor

New York, N. Y. 10010
Tel. 982-1533

SVARBU DĖL AUT0MO41LIŲ

, GREITAS PRISTATYMAS
PILNAI GARANTUOTI

Pasirinkite iš šių naujy modeli y

ZHIGULI
Naujas

■-

ZHIGULI
ZHIGULI

Station

3627.00 
eksporto

4156.00

$3997.00

VAZ 2101 
pagerintas 

modelis.
VAZ 2103 
VAZ 2102 
Wagon

Eksporto modelis 
MOSKVITCH 412 1E 
MOSKVITCH 408 IE 
ZAPOROZHETS ZAZ

$3677.00 
$3381.00 

968
$2318.00

Reikalaukite mūšy specialaus 
Biuletenio su automobiliu pa* 
veikslais. Del apartment^ ir 
dėvėtų drabuži y ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specially katalogų.
Mes turime 24 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų.

dar trečia galinga karalystė — Hetitų im-; 
perija. 4

STEBUKLINGAS HAMOS AKMUO

Manau, kad skaitytoją sudomins že­
miau suminėti faktai ir ypač kelias, ku­
riuo iki jų priėjo Seissas ir Wrightas.

Hetitų mokslinio atradimo prioritetas 
priklauso Wrightui. Jis betilus atrado — 
kad ir kaip šitai keista — pakelėje ant vie­
no nepaprasto akmens.

W. Wrightas, savo pašaukimo gena­
mas, nuo amžinai rūko gaubiamų šiaurės 
Airijos krantų atvyko į saulėtą Damaską, 
pasakišką amžinai žaliuojančią oazę Siri­
jos dykumos smėlio jūroje. (Ji buvusi to­
kia pasakiška, kad Mahometas kitados ne­
norėjęs į ją įžengti, nes laikęs ją rojumi. 
Kadangi dviejų rojų negalį būti, dėl že­
miškojo rojaus jis nenorėjęs išsižadėti dan­
giškojo.). Tikratikius, L y. tikinčiuosius į 
Alachą, jis ten vertė į “tikrąjį tikėjimą” — 
krikščionybę, keliavo po apylinkes, do-r 
mėjosi -tautosaka, studijavo gyvąsias it 
mirusias kalbas, lošė pokerį ir šiaip jau da* 
rė visa, kas dera dievobaimingam minioj 
nieriui. 1872 metų lapkričio mėnesį miste­
ris Corbett Green, Britanijos konsulas Da­
maske, pakvietė jį dalyvąuti mažoje į Ma­
mą (senovinį Hamatą), turkų valdomo Si­
rijos vilajeto apskrities miestą, pažiūrėti 
"to akmens”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIVL AUSŲ, NOSIKS 

IK GERKLĖS UGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. L G. BALUKAS
IR

DU FANG G LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tol. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

KORPI NTO-LmiVANTA 
1973—1974 M. VALDYBA
Jurgis Lendraitis — pirminin­

kas, 516 Charleton Ave., Willow 
Springs, IB. Tel. 839-8610.

Audronė Pavilčiūtė — vice- 
pirm. 5532 So. Whipple Ave., 
Chicago, Ill. 60629. Tel. 434-5491.

Elena Songmienė — sekreto­
rė, 6142 So. Sacramento Ave., 
Chicago, HI. 60629. TeL BE 7- 
2622.

Bronius Kasakaitis — iždinin­
kas, 7150 So. Spaulding Ave., 
Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-7707.

Romas Cesas — arbiter ele- 
gantiarum, 5827 So. Artesian 
Ave., Chicago, Ill. 60629. Tel. 
PR 6-5005.

jrių” ir “Juozelį.”. PrieŽ keletą 
metų tas pats muziejus įsigijo 
Cooper sūnų su rogutėmis.

Taip pat Peoria Art Guild ga­
lerija paėmė tuziną CooperTo pa­
veikslų nuomavimui ir pardavi­
mui.

Dail. Cooper yra baigęs Chi- 
cagos Meno institutą su garbės 
atžymėjimu. Dalyvauja rinkti­
nėse dailės parodose ir dažnai 
kviečiamas į jury komisijas. Pra­
eitais metais dėstė dalykus me­
no mokyklose. Jis pats užsiėmęs 
tapybos darbais. Malonu pažy­
mėti, kad dailininkas Skupas 
nuoširdus tapytojas, kurio tech­
nika ir kvalitetas prilygsta kla­
sikinės tapybos kategorijai. M.

skelbė ui--, .rtu , k. d dul; 
vaujantieji bet kokiuose strei­
kuose gali būti pašalinti iš dar­
bo.

CTA prižadėjo daugiau kaip 
11 tūkstančių tarnautojų algas 
pajudinti dar 15.5 nuošimčių, 
kaip yra pasiūlę arbitratoriai.

DL C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vah. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai ^ausitarus.
">i  i ■■ r un—■—BU—p—cgęsa 
Rez.: GI' 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001. Į

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAŪCEUŪNAlfE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225. _
Valandos pagal susitarimą. — j 

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta."

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMER1STAS-

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

Muziejus įsigijo du
Cooper paveikslus

Illinojaus valstybinis muzie­
jus Springfield, Ill., neseniai įsi­
gijo du Antano Cooper-Skupo 
aliejinius paveikslus; “Skulpto-

AUTOMATIŠKAI NUSISTATANTi

SYLVANIA 
SPALY. TV 

2512 W. 47 ST. — FR 6-199J

GUŽAUSKŲ'
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

- BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

’Telefonai: PR 8-0833. ir PR 8-0834

PERKRAŪSTYMAl *

‘ ' M 0 V 1 H G
Leidimai — Pilna apdraud* 

ŽEMA KAINA'
R. š E k Ė. N. A S

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8163
____ ______ — _.i ' ---- <

LIETUVIŲ FONDO 
PELNO PASKIRSTYMAS

Nuo fondo įsikūrimo iki 1973 
m. spalio 1 d. gautas pelnas iš 
neliečiamo pagrindinio kapita­
lo yra paskirstytas: Knygoms 
leisti $50,100.00. Aukštajam li­
tuanistikos mokslui $47,967.00, 
Kultūrinei veiklai remti $13,615. 
00, Mokyklinei spaudai ir Jau­
nimo literatūrai $13,650.00, Li­
tuanistikos mokykloms remti 
$21,885.00, Jaunimo veiklai 
skatinti $16,150.00, Literatūros 
premijoms $9,150.00, Meno 
premijoms $1,000.00, Lietuvių 
spaudai remti $6,000.00, Lie­
tuvių organizacijoms remti 
$13,163.00, Stipendijoms litu­
anistikos studijoms Universite­
tuose $5,375.00. Mykolo Kons­
tantino Čiurlionio filmui $2,500. 
Iš viso $244,505.00 LF valdyba
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CTA veikia normaliai

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Po vienos dienos streiko, kur 
apie 900 CTA autobusų šoferių, 
buvo prisijungę prie trečią sa­
vaitę streikuojančių 686 patar­
nautojų, darbininkų; šoferiai 
grįžo į darbą ir tik 53 šoferiai 
Archer Avenue garaže sekan­
čią dieną nepasirodė. :CTA pa-

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tek: F Rentier 6-1882

--- --------------------------------

M. A. S 1 M K U S
Real Estate, Notary Public 

INCOME MX SERVICE
4259 S. Mb pie wood. Tel. 254-745©
Beto daromi ir huoijaim vertimai, 
pildomi pilietybes puieišiimai ir 

Kitokį blankai.
. U T_ ».| 1..JI. .J_.J_._1......J hąį l, ^Jl, UIK' „,T _r

Medicare vėl pabranginama
Amerikos 23 milijonai “pen­

sininkų”, gaunančių Medicare 
čekius, nuo ateinančio sausio 
mėnesio 21 dienos už hospita- 
lizaciją (ligoninės pąskaiton) 
vietoje dabar mokamos $72 
sumos turės mokėti $84. Dar 
1966 metais, kai dabartinė 
Medicare programa buvo pra­
dėta, mokestis buvo dar tik $40, 
dabar yra daugiau kaip dvigu­
bas.

MŪSŲ RŪPESČIAI
IR UŽDAVINIAI

(Atkelta iš 4 psl.)
nant bausmėmis ir sauvalės 
piktadariavimais, trukdant ei­
ti jiems savo kunigiškas parei­
gas? Kiek jų buvo dėl savo 
pareigų ėjimo suimtų ir kanki­
namų kalėjimuos? Kiek jų 
kentė Sibiro tremtyje? Kiek jų 
dėl savo pareigi] ėjimo yra nu­
žudytų? Tik prisiminkime 
Vysk. Matulionio- kryžiaus ke­
lius, vysk. Reinio, ąr vysk. Bo- 
risevičiaus nukankinimus ir 
daug, daug panašių bolševiki­
nių kriminalų, vykdant jų 
“teisingumą”... Štai kokia ta­
me raudonajame pragare žmo­
gaus minties, sąžinės ir religi­
jos “laisvė”? Tai tik pora žo­
džių ir pora, faktų, iškalbinges­
nių už žodžius apie ją. O tų 
įrodomųjų faktų ir žiaureny­
bių būtų galima čia prirašyti 
tomų tomus, knygų knygas, 
kaip tas jau h’ yra padaryta 
bolševikinės sistemos ekspertų 
kitomis kalbomis.

KAIP SOVIETINĖJE 
SISTEMOJE SAUGOJAMA

ŽMOGAUS TEISĖ Į LAISVĄ, 
TEISĖ Į ;SAVQ NUOMONĖS. 
PAREIŠKIMĄ? Į NIEKIENO 

NEKLIUDOMĄ SAVO 
NUOMONĖS LAIKYMĄSI,

3 ’^FORMACIJOS 
LAISVĘ?

Tas garantuojama PŽT De­
klaracijas 19 str., kaip nelie­
čiamoji kiekvieno žmogaus ne­
liečiamoji teisė, bet to nėra 
bolševikinėje despotijoje nei 
šešėlio. Ten neužtenka, kad 
žmogus tylėtų, kad jis savo 
priešingos despotams ir tiro­
nams nuomonės niekur nepa­
reikštų, kad savo idėjų ir tei­
singos informacijos niekur ne­
skleistų, bet jis yra verčiamas 
skleisti dargi jam priešingas 
idėjas, kalbėti ir rašyti prieš 
save, prieš savo sąžinę, vietoj 
tiesos skelbti melą, išsinieki- 
nant patį save. Ir tą prievartą 
matome Sovietijoje visur, net 
parodiniuose bolševikų teis­
muose, kur vaistais ir nuodais 
sąmonę paveiktieji bei valią 
palaužtieji kaltinamieji, lauk­
dami mirties nuosprendžių 
kaltinamųjų suoluose, garbi­
na savo žudikus, savo raudo­
nuosius viešpačius, kaip tą 
darydavo kada romėnų vergai 
jų mirties akivaizdoje, išstum­
ti į amfiteatrų kautynių aikštes.

Kaip anie romėnų vergai, 
taip ir šie mūsų nelaimingieji 
garbina jų mirties belaukian­
čius savo despotus, lyg ir jiems 
sakydami:

“Sveiki, raudonieji viešpa­
čiai, Jūsų mirtin pasmerktieji 
jus sveikina!”...

(Bus daugiau)

«4rm

TŪTYI
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Al tau ii darbp parodysiu savo tikėjimą. Jok. 2:18.
"e e e

Šioje gadynėje neturime teisti Dievui pasišventusius žmones pagal jų 
darbus, bet pagal jų tikjimą; vienok dabar yra reikalingi darbai. Darbais 
mes įrodysime savo tikėjimą; o dėka vokime Dievui, kad netobulais darbais 
pavelijo mums prirodyti savo tikslų ir valios ištikimumą. ... Jiegu mūsų 
darbuose Dievas pamatys tikrumą mūsų tikėjimo, toki tikėjimą jis priims, 
o būsime tobuli ir bus mums duota dalyba Karalystėje ir visi brangūs daik­
tai, kuriuos Dievas užlaikė tiems, kurie jį myli — netiktai žodžiais, bet dar­
bais, kurie stengias savo gyvenimo darbais apreikšti ir prirodyti jam savo 
meilę.

Kristus pasakė, kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčią. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629*

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI __
1BXRK1IIOB1IIIXIXI BIIIOI1IK■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

"trys1 moderniškos koplyčios
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AV3.

SUSIRINKIMy
PRANEŠIMAI

— Zarasiškiy klubo narių susirin­
kimas Įvyks ši sekmadienį, spalio 14 
dieną 4,. vai. popiet, Hollywood salėje, 
2417 West 43rd St. Nariai prašomi 
nesivėluoti, nes bus išduodamos nau­
jos Įstatų knygutės. Reikia atsinešti 
ir senąsias knygutes, kad'būtų gali­
ma skubiau pakeisti naujomis. Spalio 
27 d. Vyčių salėje Zarasiškių rengia­
mas rudeninis banketas ir šokiai.

Klubo valdyba

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.-: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai; vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT, TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
______ pagal susitarimą._______ •

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠKEIKIS, 0. P.
MX ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS Į

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmiock 4-MU

7115 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

K. £ R I N G i S 
CALIFORNIA iU'-'EW JERVlCfr 
r.is.mi auto motorai, itaMžiai, 

tun«-ups ir t. t.
4824 S«. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TĖL. Vi’7-9327

A. G. AUTO REBUU.DERS
Čia auiomoBHiai islyginami ir nuda 
xomi. Darbas atneaMUias sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nus nebrangios.
351E44 W. 63 r e Street, Chicago, HL 

TIL. — 776-5BM
Anicetas Gareeciauelcas, mv.

EDUARDUI MARKULIUI 
mirus,

sūnui Andriui Markuliui ir visai šeimai reiš­
kiame giliausią užuojautą ir kartu liūdime

Lietuvių Respublikonų Lygos
Marquette Parko apylinkė

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI: 
»

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440 

»
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

tiPintES^iir liiiliilisKKiiaiiki atilli..

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - naip pavasari*, sueis pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui isskleisu mažuti, deimantu spindinu- žiedą, apkaišo medžių sakas 
žirginiais, kaip konietemis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste 
ollkIus. Dranatiskai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir unnč*ų 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių.

1. J. Augustaityte - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio toi 
mato, 126 psl, Kama SI.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmes, pventoa 
Kišeninio ionnato, 157 psl. $Z.UU.

O. Butky Juze, EILĖRAŠČIAI IR RASTAI. 155 psL $1,50.
U. Vincas Jonikas, LYDHJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Hkuų rinktine, Ite 

pst Kaina $3.0Ū.
7 Kleopas Jurgelionis, GLUDI • LIŪDI. Lyrikos eiles, 1U5 psl. S2.UV 
b. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, dO psi. o2.UO.

12. Nadas Rastenis, TRIJŲ RO2IŲ SVEN1E. Lili uoli pasakojimai apie 
įsvietintas lietuvaites senovės laikais, su autoriaus iliustracijomis. $5 JU

IX Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranau ik< 
Anykščių šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.

14. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eiles, U5 psl.’ $l.U0.
lė. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 107 psi., ĮV.OU
16. Stasys Santvaras, AUKOS TAURe> 5-ji iynkog' knyga, 152 psi. S2t50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE; Eiliuoti kurine 

aai, 02 psl., Sl.OU.
16. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psL Sl.OC
16. Eugenijus Gruodis, AGUONOJ IR SMĖLIS. Eiles, ZU’psi., 51.UU.
20. Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Eilėraščiai, bU psx. S2JXi
21. Alfonsas T yru o lis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. $3.00
22. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI^ Mitologuos posmai 

jb psL $1.00.
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS, Poezija. 115 psl. S3.EU.

Norėdami įsigyti Mas ar kitas knygas, prtfdtne atsilankyti' p Naujiem 
raštine arba užsakyti paštu, pridedant čekį <r pimgin; oraeĄ.

N A U J 1 E N O S,
1739 <50. HalMed SU Chicago, 111. 6O6UB

aitfliliwfiw■***■•■ v a •sa<eaass<eae«Brws

A. + A.
BIRUTE UZUBAL (UŽUBALIS)

Pagal tėvus Lauchiskis
Gyv. Glen Ellyn, Illinois

Mirė 1973 m. spalio mėn. 11 dieną, 10:30 vai. ryto, sulaukusi 56 
- metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois-.

Buvo pirmoji Miss Naujienos.
Velionės noru ir valia, jos kūnas atiduotas Medicinos tyrinėji­

mams.
Prašoma aukoti Amer. Cancer Society.

Paliko nuliūdę:
Vyras John, duktė Patricia Ann, sūnus Navy Lt. 
John Jr., broliai — Joseph Lauchiskis, gyv. Mun­
delein, III., ir Albert Laurence, gyv. Grenwich, 
Conn., bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Keturių Metų Mirties Sukaktis

A.
ZUZANA NORMAL,

(Pagal pirmą vyrą Bertulienė)
Jau suėjo keturi metai, kai negailestinga mirtis iš gyvųjų tarpo 

išskyrė mylima žmOnį ir motiną. Gimė Lietuvoje. Šiaulių apskr., Ža­
garės valsč., LatveMų. kaime. Amerikoje išgyveno 60 metų.

Mirė 1969 m. spalio mėn. 14 d. Palaidota Lietuvių Tautinėse ka­
pinėse, Chicagoje.

A. a. Zuzanos Normai giliai tebeliūdi vyras Antanas, sūnus Cas­
per, dvi’dukterys — Eleanor Coelyn, jos vyras Henry bei jų šeima ir 
Wilma, Ifickdn. Lietuvoj* mirtrsios sesers Maliorienės dvi .dukterys su 
šeimomis, Kolumbijoj^ sesuo Gaurijienė ir jos sūhus Pr. w. Gaurišas 

. su šeima bei daugelis kitų giminių, dlaugų bei pažįstamų. .
Ilsėkis ranųbėjė. Mes Tavęs niekuomet neužmiršime ir anksčiau 

ar vėliau pas Tav<? ateisime.

Giliai liūdi: Vyras, sūnus, dukterys, anūkai ir kiti giminės
----------- - -— ----- - -----—------------------------ -- ----------------—

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIBNA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
331B So. LITUANICA AVE. Tel;: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACCAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph»ne: YArds 7-1911

, ..... ..... .N.UL . , .a . . ..... nu, . ,            —— —— — 
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SENATVĖ VERČIA PARDUOTI 80 AKRŲ ŪKI TARP DVIEJŲ

equal opportunity employer

VESTMENTAS, MAŽAS {MOKĖJIMAS

PASKOLĄ DUOS SAVININKAS IŠ 6%

ABROMAITIS REALTY
1005 PORTER ST

Vakarienė

Visi lietuviai maloniai esate laukiami bankete

NAMŲ VALDYMAS NOTARIATAS

KUR NAMUS PIRKTI

FLORIDOJ

■200

Lietuviams reikalinga literatūra

VHJ

READER AND ADVISER

Also Card Readings

INTERCRAFT INDUSTRIES 
An equal opportunity employer

UNUSUALLY FINE OPPORTUNITY 

FOR KEY PUNCH OPERATOR

ABEX CORP.
4544 WEST 26 ST

SECRETARY 
opening for

ABEX CORP.
4544 WEST 26 ST. 

equal opportunity employer

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Jr Remontai

FOUNDRY FOREMAN
MELTING EXPERIENCE ,

Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St.

GA 4-8654

EXPERIENCED 
full time ready to wear 

alterations woman. 
Apply store manager.

•* Jonas Dirvelis prašomas at 
siliepti tel. 489-6875 arba kreip 
tis 906 No. Rockwell Sf_ Chi 
cago, Ill. 60622. (Pr).

riaus ramovėnus pamaldose n 
minėjimo iškilmėse gausiai da 
lyvauti. InžJK. čeputis %

— Petras Indreika, East Chi­
cago, Ind., atkreipė dėmesį Chi­
cago Tribune spalio 10 d. laido­
je į JAV Senato priimtą rezoliu­
ciją 'dėl žydų ir pabaltiečių bei 
intelektualų persekiojimo Sov. 
Sąjungoje, paneigiant Žmogaus

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS*

♦ Krylovo “šimtą Pasakėčių” 
galima gauti pas vertėją už 
$3.50. Gausite knygą, jei minė­
tą sumą pasiųsite tokiu adresu: 
Mr. Jonas Valaitis, 1823 So. 49 
Court, Cicero, Illinois 60650. 
Telefonas 656-7366. (Pr).

For appointment call 

276-4624

Programoje1 vakarienė, meninė dalis ir šokiai 
Orkestrui vadovauja J. JONIKAS

teisių deklaraciją. Ta proga jis 
primena sistemingas pavergtų 
tautų nutautinimo pastangas ir 
okup. Lietuvos intelektualų bei 
žmonių persekiojimus už lais­
vės 'siekimo pastangas.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM­
BARYS suaugusiam vvrui ar moteriai.
* Su virtuvės nrivilegijomis.
i WA 5-6742.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyto 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

— Muz. Stasys Sližys praneša, 
kad Į Detroito Jaunimo chorą 
užsiregistravusių choristų tėvų 
metinis susirinkimas Įvyks sek­
madieni, spalio 21 id. 12:30 vai. 
Šv. Petro parapijos salėje. Bus 
renkamas Tėvų komitetas ir 
svarstoma veikla.

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

NIGHT WATCHMAN
For enclosed lumber yard. 

Middle aged or elderly man preferred 
English speaking.

MALKOV LUMBER CO.
ROOSEVELT RD. & CAMPBELL AVE. 

733-7900

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/5/UM)

Pensininkams automobiliu 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
BACEVIČIUS

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Areh*r A*«. 

Chicago, III. 60632. T«L YA 7-59S0

FEMALE 
Double needle sewing machine 

operators.
Experience necessary. 

RIDE MFG.
'281-5918

— Čikagos Jūrų šauliai ma­
loniai kviečia atsilankyti “Plau­
kiojimo sezono užbaigimo va­
kare”, kuris Įvyks Vyčių salė­
je, š. m. spalio 13 d. 7 vai. vak. 
Gros p. Kivėno 4 asm. orkest­
ras. bus pravesti pryziniai šo­
kiai, laimėjimai ir rožių valsas. 
Įėjimas tik 3 dol., veiks gardus 
bufetas ir greitas baras.

Kuopos Valdyba

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

Must be experienced.
Full time job

SEAMLINE WELDING CO 
2647 N. Clyboum St. 

935-2275

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ BU­
TAS antrame aukšte, su balkonu. Ats­
kiras šildymas. Suaugusiems — be 

gyvulių. ‘Tel. WA 5-6742.

Vietas prašome rezervuoti raštu
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608 

arba telefonu — H A 1-6100

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

BENDRIEMS 
FABRIKO DARBAMS 

YRA REIKALINGI

Plieno plokščių produkcijos operato­
riai ir surinkėjai bei sustatinėtoj ai, 
galintieji dirbti 1-je ir/arba antroje 
pamainose. Unijos nustatytas atlygi­
nimas ir geri priedai. Puikios darbo 

sąlygos.
Kreiptis:

Mr. Žalinskas
READY METAL MFG. CO.

4500 W. 47 ST.

D Ė M E S 1,0 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRŪOTOJĄI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441*

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

OPERATIONS CLERK
Will perform misc. duties. Must be 
able to type and have good figure ap­
titude. Bookkeeping experience desir­
able. 37% hr. work week. Salary $510- 
§530 mo. Excellent company benefits.

For interview:
DON HAYDEN 842-6710 

REALCO SERVICES, Chicago, Ill.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. . Virginia 7-7747

I — V-tos laidos kol. karininkai 
Įnini 50 'metų Karo Mokyklos 
baigimo sukakti, 1973 m. spalio 
inėn. 14 d. 11 vai. iškilmingos 
pamaldos Tėvų Jėzuitų koply­
čioje, 5620 S. Claremont Ave. 
Tuojau po pamaldų Įvyks žuvu­
siu kovotojų už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę pagerbimas 
prie Laisvės Kovų paminklo. 
Maloniai prašo Chicagos Sky-

GENERA1- OFFICE
North Atlantic Steamship Company 
desires hard worker for variety of 
duties including typing, filing, TWX 
and answering phones in pleasant 
loop office. Salary commensurate 
with ability. For interview call 

JOHN A. PLUMMER 
Dart Container Line

208 South La Salle Street 
368-9030

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SECRETARY
Small congenial I-aSalle St. law 
office. Good shorthand + typing 

required.
Will train.
ST 2-8278

MAINTENANCE
FACTORY

Immediate opening for an individual 
with 3 years mechanical experience. 
Must have own tools. Good starting 
salary with regular increases. Paid 
hospitalization and other benefits.

Please call

943-8900. Ext. 45

DEPENDABLE WOMAN WANTED
4 days per week, steady. General hou­
sework, laundry 2 P. M. to 8 P. M. 
Chicago north side. Salary open. Re­
ferences. Excellent transportation. 

327-8533 days or 664-4241 ’evenings 
& weekends.

Some English necessary.

MARQUETTE PARKE 
Savininkas parduoda modernų 7 
kambarių 3 miegamu Georgian sti­
liaus namą ant 50 pėdų sklypo. 1% 
vonios. Garažas. Sklypas aptvertas 
cyclone tvora. įvertinimui pamaty­
kite. 6612 So. Talman. Tel. PR 8-9044

AL. IR T G N A S 
ta i s n m e 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9523 — TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kampas

4612 S. Paulina St 
(Town of Lake)

Dažo namus iŠ lauko Ir Iš vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 2 iki 6 vai. po Pietų 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir f. t.
ZIGMAS

TeL: 778-0838 ar 651-9625

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CertifikataL

V. VALANTINAS

in progressive Skokie construction 
firm. Salary open. 

Contact Mrs. LOGOTHETS 
647-0700

An Equal Opportunity Employer

HOUSEKEEPER
For motherless home. 2 children age 
9—15 years. Live in. Room + board. 
If you have small child O. K. $15.00 
week. Speak some Lnglish. Marriage 

for citizenship possible.
NORTHWEST SIDE.

Call 583-2097 
after 6 P.'M.

MATTppęę & ępo|\jr,S 
NATIONAL BRANDS 

NOW 50% OFP 
Factory closeuots

AH cizes Immediate delivery 
Bedrooms

3150 W. 63rd ST. 434-5815

HELP WANTED — FSMALE 
Darbininkių Raikia

GERŲ KELIŲ — NETOLI I

MŪRAS VIENO BUTO. Vienas -blo­
kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20.000.

2 AUKŠTU. 2 BUTU, medinis ap­
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas... $300 pajamų 
mėn. PriA mūsų ofiso. §22,900

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35.000.

2 BUTU LIUKSUS MŪRAS — 2:po 
5. Naujas gazu šildymas. Baras, vir­
tuvė ir vonia beismante. Karoetai. 
Garažas Blokas nuo parku/ $41.500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
narko. ^Naujas gazu šildvmas. Sva­
riai nudažytas. $16,000 pajamų. • Kai- 
jia $69.000 < , , t į
' . 6 KAMBARIU MŪRAS prie na t Ma­
ria’ 'High. Nantas’ gazu ' šildvmas. 
Karpėtm visur. Garsžaš/ .$22.900-

4 BTTTU GRAŽUS MŪRAS irti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai;, Karpetat) 3 ąuto‘mū­
ro garažas $42 OOfr,

PALŪKIMO.
nuomos.’ Yląuiąs. gazii Jil 
ga^ažnv ' O6n

PLATUS VEPTTNGASrlOTAS-.Mar­
quette Parke, Kaina .<9,90(1, ,

TERRA
3r«nę»nybi«, Laikrodžiai, Dovano* 

vl*omi progom*.
3237 WEST Mrd ST., CHICAGO

Telef. 434-4669

BUTU NUAMAVIMAS. ĮVAIRuS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Krosnos valsčiu- 
metuose atvyko 
dalyvavo Ameri- 

organizacijose, bu- 
Chicagos lietuvių 

draugijos pirmininku. Jo kai­
mynai linki jam ilgiausm metų.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRAN»ENYB«S 

Pardavimai ir Taiiymaj 
WEST STREET 

TaLt RBpvbfk 7-1*41

— Spalio mėnuo, yra Balfo 
mėnuo, tą žino visi Amerikos 
lietuviai. Balfo Chicagos ap­
skrities, skyrių valdybos ir na­
riai su talkininkais vykdo pini­
ginį vajų ir vaikšto pas gerašir­
džius ir dosnius aukotojus 
prašydami aukos. Mieli auko­
tojai, ištieskite savo pagelbos 
ranką vargstančiam broliui ir 
sesei ir atėjusiam rinkėjui įtei­
kite savo auka.

MECHANICALLY' INCLINED 
INDIVIDUAL

Opening for permanent, full time 
multilith operator-mail clerk. Experi­
ence is not necessary — if you are 
alert1 and mechanicaly inclined. We 
will train you the job so you can, 

“EARN WHILE YOU LEARN”.
37% hr. work. wk. Excellent benefits. 

Call Mrs. WEISS 
346-4400.' Ext. 255 

LIBERTY MUTUAL INS. CO.
230 W. MONROE ST.

An Equal Opportunity Employer

Mrs. Clark will advise you on love, 
health, marriage, business & etc 
No problem too big or too small 

for her to solve.

4320 W. Fullerton

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FOR MOTHERLESS HOME 
HOUSEKEEPER - COOK 

Live in1 own room, bath. T. V. 
4 older children, salary open.

References. Skokie 
671-8916

— Juozas Ascila iš Bridgepor,- 
to apylinkės, ilgametis Naujie­
nų rėmėjas ir bendradarbis, 
spalio 15 d. švenčia 85 m. am­
žiaus sukakti. Jis gimė Rama- 
navos kaime 
je, jaunuose 
Amerikon ir 
kos lietuvių 
vo išrinktas

— Emilis Budvilaitis, Glenda­
le, Calif.,1 pratęsdamas prenu­
meratą, atsiuntė vajui 5 dol. Va­
jaus komisija nuoširdžiai dėko­
ja visiems rėmėjams už aukas. 
Visi skaitytojai yra prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai yra kviečiami siK 
pipažinti su Naujienomis ir jai

Desiring a full time permanent posi­
tion. WiU consider beginner with 
good skills. Exceptional company 
paid benefits include all insurance, 
profit sharing, cash bonus and tui­
tion refund. Key punching with IBM 
029—024 equipment both alpha & 

numeric.
8:30 to 5:00 — 5 day week. 

642-100 —
Mrs. LEONARD

An •equal opportunity employer

Mūro

— Madas Krivickas, Cleve­
land. Ohio, po kurio laiko vėl 
užsisakė Naujienas. proga 
jis tarp kitko rašo: “Prašau at­
naujinti man dienraščio siunti­
mą. nes be Naujienų yra nuobo­
du gyventi ir jas neatstoja joks 
kitas laikraštis”.

— Stasys Abromavičius, Har­
risville - Westfield, Wis., pratęs­
damas prenumeratą, pakartoti­
nai parėmė Naujienas 5 dol. au­
ka. Dabartinė jo pensininko die- MEITR BROS. DEPT. STORE 
nu gyvenvietė yra prie pat upės 
kranto gražioje aplinkoje ir pri­
mena Nemuno pakraščio mies- FACTORY HELP 
telį, kuriame jis buvo adminis­
tracijos tarnautoju. Gage Par­
ko apylinkėje Abromavičiui turi 
nuosavybę, kurią prižiūri žmo­
na Marytė, laukdama pensijos.

778-2233 užsisakyti. Naujienos yra siun­
čiamos 2 savaites nemokamai 
susipažinimui sulig gautais ga­
limų skailvtoju adresais.

WIDOWER NEEDS 
LIVE IN HOUSEKEEPER 

for north suburban home. Own room. 
TV. 3 children — 7, 12, 15. Salary 

open. Recent references. 
Some English necessary. 

272-4776 
evenings and weekends.

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūni šimtinio kramto laisvė ir lietu- 
geriiūvis. privalo snsinažinfi cn žemiau įvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kaoačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 

leidžiant TJetnvą. bėrimą nūn hnlserikn ir rwemma tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu anrašvta 
paskutinės ncnriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškeies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETčS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
AutopA buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klainėdoje ir Palangoje. Vaizdūs anrašyma.i ką ii ten matė, kokias 
kalba* girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės I Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au­
toriaus nastabuma neaogauna inturisto ir agitnrono nmnaganda bei 
užmaskavimai. Abi knvgos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V M«eiūnns. VINCAS KR£V£ SAVO LAIŠKUOSE, 1044.54 m. 40 
nsl. $1 00 Didžiojo klasiko mintv.s ir rūpesčiai anie U oi vi m c kultū­
rini gvvenima. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas vra žiaurus Bet jis ir jo vadai vra ne mažiau -Juo­
kingi Pasiklokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. SI .00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

2 PO 6 MŪRINIS.
kiekvienam hutui. 3(7 sklvpas.| Ge­
riausią vie**> Rricrbton Parke., r

2 PO 4 MEDINIS Sklena^uf nįa sto­
ge. Atskiri šildvmai. Brighton PĮirke.

MŪRTNTS 5 miegzV^ platus ; sklynas, 
modernus įrengimai, arti mokyklų. 
Maronpffa Parke.

MŪRINIS — 2 no 6 arti mokyklų ir 
hažnvėin Marmiette Parke.

MŪRINIS didėli kambariai, namas 
kain nOis. 5$th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. ST. (Pn'p Cacramento)

Tel. 436-7878

At least 5 years experience on 
Cupola. Major U. S. Corp.

Submit resume to:

PRODUCTION 
FOREMAN

At least 5 years supervisory 
experience in production line. 

Major U. S. Corp. 
Submit resume to:

♦ Lietuvos Dukterų Draugi­
jos Tradicinis Rudens balius 
rengiamas spalio 20 d„ šeštadie­
nį, 7:30 vai. vak. Jaunimo cen­
tre. Programoje—Aldonos Va- 
leišaitės išraiškos šokio studija 
ir Lydija Jadviršytė — pranešė­
ja. Gros L. Bichnevičiaus or­
kestras. Laimėjimui dail. J. 
Paukštienės, R. Morkūnienės ir 
A. Petrikonio kūriniai, taip pat 
laimės šaltinis su daugybe dova­
nų. šalta ir karšta vakarienė. 
Stalus užsisakyti ir bielietus įsi­
gyti pas p. N. Vengrienę po 5 
vai. vak. tol. 233-4345. (Pr).

— Antanas Raila, gyv. šiauri­
nėje miesto apylinkėje, lanky- Immediate opening for individual 
damasis Įvairiais reikalais ad- yith S°od typing and shorthand skills 
ministrącijoje, Įteikė Naujienų 
vajui 5 dol.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA -į 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

TURTO PIRKIMAS • PAR- 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

FORM GRINDERS
CYL. OR SURF.

H. S. S. OR CARBIDE 
Experienced only. Highest wages 

Overtime, all benefit* 
NORTHERN TOOL CORP.

7447 W. LAWRENCE AVE.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
nerstatau s^nus visu rūšių namo ap­
šildymo necius. air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotat 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. Tel.: VI 7-8447

ME INSURANCE

f — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, OCTOBER 13, 1973




